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صنعت غذا یکی از ارکان حیاتی و راهبردی اقتصاد ایران است 
که در تأمین امنیت غذایی، ایجاد اشتغال و حفظ ثبات اقتصادی 
نقشی کلیدی ایفا می‌کند. بااین‌حال، این صنعت باوجود تمام 
ظرفیت‌ها و پتانسیل‌هایش، همچنان با چالش‌های متعددی 
دســت‌وپنجه نرم می‌کند که نیازمنــد راهکارهای عملیاتی 
و تحول‌آفرین اســت. در این یادداشت، به بررسی مهم‌ترین 
چالش‌های پیش روی صنعت غذا در ایران پرداخته و راهکارهایی 

برای برون‌رفت از این مشکلات ارائه می‌شود.
یکــی از بزرگ‌ترین چالش‌ها در صنعت غذا، وابســتگی 
بیش‌ازحد به بازارهای صادراتی محدود است. در حال حاضر، 
بیش از ۸۰ درصد صادرات محصولات غذایی ایران به سه کشور 
عراق، افغانستان و پاکستان متمرکز است. این تمرکز بالا، ایران را 
در معرض نوسانات اقتصادی و سیاسی این کشورها قرار می‌دهد. 
بنابراین، توسعه و تنوع بازارهای صادراتی یکی از اولویت‌های 
اساسی در جهت افزایش ثبات و رشد پایدار این صنعت است. 
دومین چالش مهم، سیاست‌های قیمت‌گذاری دستوری است 
که به‌ویژه در بخش‌های تولید مواد اولیه و فرآوری محصولات 
غذایی تأثیر منفی گذاشته است. این سیاست‌ها موجب بروز 
ناترازی‌هــای جدی در زنجیره تأمیــن مواد غذایی و افزایش 
فشار بر تولیدکنندگان می‌شود. قیمت‌گذاری دستوری نه‌تنها 
تولیدکنندگان را با مشــکلات جــدی در تأمین مواد اولیه و 
هزینه‌های تولید مواجه می‌کند، بلکه بر کیفیت محصولات 
نهایی نیز تأثیر منفی می‌گذارد. برای حل این مشکل، اصلاح 
سیاســت‌های قیمت‌گذاری و حرکت به سمت نظام عرضه و 

تقاضا ضرورت دارد.
کمیســیون صنایع غذایی اتاق بازرگانــی ایران با هدف 
بهبود وضعیت موجود، مجموعــه‌ای از راهکارهای عملیاتی 
را پیشــنهاد می‌دهد. یکی از این راهکارها، بازنگری و اصلاح 
قوانین و مقررات صنعت غذاست. قوانین فعلی، به‌ویژه قانون 
مواد خوراکی و آشــامیدنی که در سال ۱۳۴۶ تصویب شده، 
دیگر پاسخگوی نیازهای امروز این صنعت نیست. کمیسیون 
در حال تدوین پیش‌نویس »طرح جامع حکمرانی غذا« است 
که در آن به بازبینی و اصلاح فرآیندهای تولید، فرآوری، توزیع 
و مصرف مواد غذایی پرداخته خواهد شد. یکی از اهداف این 
طرح، تقویت زیرساخت‌ها و ارتقای کیفیت محصولات غذایی 
است. در این راستا، باید بر ایجاد نهادهای نظارتی کارآمد تأکید 
کرد که بتوانند به‌طور مؤثر بر ایمنی مواد غذایی نظارت کرده و 

فرآیندهای تولید و توزیع را استانداردسازی کنند.
یکــی از اهداف بلندمدت برای رشــد پایدار صنعت غذا، 
توســعه صادرات و تنوع بازارهای هدف است. در حال حاضر، 
ســهم قابل‌توجهی از صادرات مواد غذایی ایران به کشورهای 
همســایه محدود است. برای کاهش وابستگی به این بازارها، 
ضروری است که استراتژی‌های صادراتی به‌طورجدی بازنگری 
و گســترش یابد. پیشنهاد می‌شود که یک »دبیرخانه دائمی 
صادرات مواد غذایی« تشکیل شود که مسئولیت هماهنگی بین 
بخش‌های دولتی و خصوصی را بر عهده گیرد. این دبیرخانه باید 
به تدوین استراتژی‌های صادراتی هدفمند و شناخت بازارهای 
جدید پرداخته و فرصت‌های تجاری را برای محصولات ایرانی 

در سطح بین‌المللی گسترش دهد.
اصلاح سیاست‌های قیمت‌گذاری یکی از مهم‌ترین نیازهای 
صنعت غذا است. این اصلاحات باید شامل حذف قیمت‌گذاری 
دستوری و واگذاری این مســئولیت به مکانیسم بازار باشد. 
درعین‌حال، در مواقع بحرانی و کمبود مواد اولیه، دولت باید از 
ابزارهایی مانند واردات به‌موقع و تخصیص یارانه‌های هدفمند 
اســتفاده کند تا بتواند قیمت‌ها را کنترل کرده و از آسیب به 
مصرف‌کنندگان جلوگیری کند. همچنین باید حمایت‌های 
ویــژه‌ای از بخش خصوصی صورت گیرد تا بتوانند با کاهش 
هزینه‌ها و بهبود بهره‌وری، رقابت‌پذیری خود را افزایش دهند.

درنهایت، برای تحقق رشــد پایــدار و تحول در صنعت 
غذا، همکاری میان بخش دولتی و خصوصی ضروری اســت. 
کمیسیون صنایع غذایی اتاق بازرگانی ایران با تأکید بر نیاز به 
سیاست‌گذاری هوشمندانه و راهکارهای کارشناسی، آمادگی 
دارد تا در جهت بهبود شرایط این صنعت، گام‌های مؤثری بردارد. 
با شنیده شدن صدای بخش خصوصی و تنظیم سیاست‌ها بر 
مبنای واقعیت‌های بازار، می‌توان به آینده‌ای روشن برای صنعت 

غذا در ایران امیدوار بود.

یادداشت

به هیچ 
بازیکنی باج 
نمی‌دهم

کاهش قیمت 
طلای جهانی 
با رشد دلار

وضعیت 
تولید بحرانی 
می‌شود

 خاموشی صنایع به 
حداقل می‌رسد

سرمایه‌ای که می‌سوزد، ناترازی 
بنزین در سایه غفلت استراتژیک

سوداگری مدرن و لزوم ورود 
نهادهای تنظیم‌گر

ادارات به مولدهای خورشیدی 
مجهز می‌شوند

کارشناسان بانکی و قضایی امروز در همایش 
حقوق بانکی از ضعف قانونی در وصول مطالبات 

بانکی انتقاد کردند...

از چشم‌انداز آسمان پرفشار آبان‌ماه تا 
لابه‌لای سطرهای گزارش‌های اقتصادی، 

صدای ناترازی بنزین بیش از همیشه...

وزیر صمت ضمن اشــاره به اینکه اختلال 
ســامانه جامع تجارت رفع شــده و ثبت 

اطلاعات در حال انجام است...

 معاون سرمایه گذاری و تنظیم مقررات سازمان 
انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق 

)ساتبا( گفت: تلاش می شود...
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         محسن امینی

صنعت غذا در ایران؛ 
چالش‌ها، فرصت‌ها و 
مسیر تحول
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ایمنی و بهداشت 
حرفه‌ای باید 
به‌صورت ریشه‌ای 
اصلاح شود
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اصلاحات اقتصادی گام نخست در مذاکرات سیاسی

اصلاحات اقتصادی گام نخست در مذاکرات سیاسی
فرحناز نعمتی هولاسو  -      ایران، پس از سال‌ها قطع روابط با قدرت‌های جهانی، وارد مرحله جدیدی از مذاکرات با ایالات متحده شده است. اما در شرایطی که اقتصاد ایران با بحران‌های عمیق مواجه است، سوال 

اینجاست که آیا ایران می‌تواند از این فرصت استفاده کند و قدرت چانه‌زنی خود را بازگرداند؟ چه اصلاحاتی باید انجام گیرد تا ایران در مذاکرات بین‌المللی جایگاه قوی‌تری پیدا کند؟ با وجود چالش‌های اقتصادی و 
ناترازی‌های ساختاری، آیا ایران قادر است در این مذاکرات موفق شود و امتیازهای مورد نظر را به دست آورد؟ آیا می‌توان با اصلاحات اساسی در این حوزه‌ها، قدرت چانه‌زنی ایران را تقویت کرد و موقعیت کشور را در عرصه 

بین‌المللی بهبود بخشید؟

واقعیت این است که 
حتی با وجود برخی 

اختلافات داخلی بین 
گروه‌های سیاسی داخل 

کشور در زمینه انجام 
مذاکرات می‌توان گفت 
که دیپلماسی ایران در 

حال پیشرفت است 
اما همچنان اقتصاد 
کشور با مشکلاتی 

جدی دست‌وپنجه نرم 
می‌کند. 

ویژه آنهایی که به منابع طبیعی وابسته‌اند، بالاتر است. هرچند مصرف سرانه گاز 
ایران نسبت به کشورهایی مانند قطر، امارات و عربستان پایین‌تر است اما همچنان 
در مقایسه با کشورهایی مانند ترکیه که از رقبای اقتصادی مهم ایران در منطقه 
محسوب می‌شود بیشتر است. یعنی مصرف سرانه گاز ایران حدود ۴.۸ برابر بیشتر 
از مصرف سرانه گاز در ترکیه است. از سوی دیگر، مصرف سرانه سوخت‌های فسیلی 
)گاز، نفت، زغال سنگ( در ایران تقریبا ۲ برابر بیشتر از مصرف سرانه این سوخت‌ها 

در ترکیه می‌باشد.
پیامدهای ناترازی انرژی محدود به حوزه اقتصادی نیست؛ کاهش صادرات انرژی 
به دلیل مصرف بالای داخلی، فرسودگی زیرساخت‌ها به دلیل بهره‌برداری بی‌رویه، 
آسیب جدی به محیط زیست و افزایش آلودگی هوا و در نهایت تضعیف موقعیت 
ایران در بازارهای بین‌المللی انرژی از مهم‌ترین تبعات این بحران هستند. برای عبور 
از این وضعیت، اجرای اصلاحات فوری و بنیادی ضروری است. واقعی‌سازی قیمت 
انرژی، افزایش بهره‌وری در مصرف، توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر، بازسازی میادین 
نفت و گاز و ایجاد انگیزه برای ســرمایه‌گذاری داخلی و خارجی از جمله گام‌های 
اجتناب‌ناپذیر در این مسیر است. بدون این اصلاحات، ناترازی انرژی نه تنها به مانعی 
بزرگ بر سر راه رشد اقتصادی تبدیل خواهد شد، بلکه تهدیدی برای ثبات اجتماعی 

و امنیت ملی نیز خواهد بود.
از سوی دیگر با بررسی شاخص شدت انرژی می‌توان به ناترازی انرژی در ایران 
پی برد. شاخص شدت انرژی بیانگر میزان مصرف انرژی برای تولید هر واحد تولید 
ناخالص داخلی )GDP( است و به عنوان معیاری برای سنجش بهره‌وری انرژی یک 
کشور استفاده می‌شود. ایران از نظر شدت مصرف انرژی در رتبه هشتم جهانی قرار 
دارد. این رتبه نشان می‌دهد که مشکل ایران تنها مصرف بالای انرژی نیست، بلکه 
ناکارآمدی زیرساخت‌ها و ضعف سیاست‌های انرژی، به ویژه در حوزه قیمت‌گذاری، 
نقش پررنگی در این وضعیت دارند.شدت مصرف انرژی در ایران حدود ۱.۷ برابرعراق 
و ۲.۶ برابر ترکیه است. این شکاف بزرگ انرژی نشان‌دهنده آن است که اگر ایران 
بخواهد به جایگاه نخســت اقتصادی در منطقه برسد باید اصلاحات اساسی برای 
افزایش بهره‌وری انرژی، نوسازی زیرساخت‌ها و بازنگری در سیاست‌های حمایتی و 

قیمتی در دستور کار خود قرار دهد.

 کسری بودجه فزاینده
طی سال‌های اخیر، شکاف بین منابع و مصارف دولت روندی افزایشی داشته 
است. بررسی آمارهای بانک مرکزی و مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد که 
کسری بودجه دولت طی سال‌های گذشته به طور مداوم در حال افزایش بوده است. 
در سال ۱۳۹۰ میزان کسری بودجه حدود ۳۳ هزار میلیارد تومان بود، اما این رقم تا 
سال ۱۳۹۹ به ۱۷۵ هزار میلیارد تومان افزایش یافت. کسری بودجه دولت در سال 
۱۴۰۲ به ۴۵۲ همت رسیده است. در سال ۱۴۰۳ کسری بودجه دولت ایران به‌طور 
رسمی اعلام نشده است اما برآوردهای مختلف نشان‌دهنده کسری قابل توجهی 
بیش از ۵۰۰ همت اســت. براساس پیش‌بینی‌ها، انتظار می‌رود کسری بودجه در 
سال ۱۴۰۴ به بیش از ۸۰۰ همت برسد که نشان‌دهنده تشدید ناترازی مالی دولت 
در سال‌های اخیر است. ایران با وجود این کسری بودجه شدید، چگونه می‌تواند در 
مذاکرات حساس بین‌المللی با ایالات متحده آمریکا دست بالا را حفظ کند و امتیاز 
بگیرد؟ کشورهایی که با بحران مالی داخلی مواجه‌اند معمولاً برای کسب دستاوردهای 
اقتصادی سریع‌تر، ناگزیر به انعطاف‌پذیری بیشتر و امتیازدهی در مذاکرات می‌شوند. 
فشارهای اقتصادی می‌تواند توان مقاومت کشور را در برابر خواسته‌های طرف مقابل 

کاهش دهد و مسیر مذاکرات را به سود طرف مقابل هموار کند.

 در دنیای سیاســت و دیپلماســی، قدرت چانه‌زنی یکی از عوامل 
حیاتی برای رسیدن به نتایج مطلوب است. ایران که سال‌ها با تحریم‌ها 
و فشارهای اقتصادی مواجه بوده در حال حاضر وارد مذاکرات حساس با 
ایالات متحده شده است. مذاکراتی که پس از سال‌ها تنش و قطع روابط، 
بار دیگر در جهت کاهش فشارهای اقتصادی و سیاسی در جریان است. 
این مذاکرات تاکنون چندین دور را پشت سر گذاشته یعنی تا این لحظه 
سه دور مذاکرات بین گروه ایرانی و آمریکایی انجام گرفته و این مذاکرات 
به دورهای بعدی کشانده شده است. آن می‌تواند به یک نقطه عطف در 
تاریخ دیپلماسی ایران تبدیل شود. اما آیا این تلاش‌ها برای رفع تحریم‌ها 

و حل بحران‌های منطقه‌ای به نتیجه مطلوب خواهد رسید؟

کشور می‌تواند در این مذاکرات با قدرت عمل کند؟
واقعیت این اســت که مشکلات اقتصادی در داخل کشور به قدری 
گسترده و پیچیده شده‌اند که عملاً ایران را از داشتن یک موقعیت قوی 
در مذاکرات بین‌المللی بازمی‌دارد. اقتصاد بیمار کشور به شکلی است که 
قدرت چانه‌زنی ایران را به شدت کاهش داده‌ است. در چنین شرایطی، 
طرف‌های مقابل به وضوح متوجه این ضعف اقتصادی شده‌اند و این امر 
مانع از آن می‌شود که ایران بتواند به راحتی در مذاکرات امتیازات مورد 

نظر خود را به دست آورد.
واقعیت این اســت که حتی با وجود برخــی اختلافات داخلی بین 
گروه‌های سیاســی داخل کشور در زمینه انجام مذاکرات می‌توان گفت 
که دیپلماسی ایران در حال پیشرفت است اما همچنان اقتصاد کشور با 
مشکلاتی جدی دست‌وپنجه نرم می‌کند. طی سال‌های اخیر به دلیل 
مجموعه‌ای از ناترازی‌های ساختاری موجود در کشور توان چانه‌زنی در 
مذاکرات بین‌المللی بسیار کمتر شده است. در حال حاضر، ناترازی‌های 
متعددی از جمله ناترازی انرژی، یارانه‌های سنگین و اتلاف منابع، ناترازی 

ارزی و عدم تعادل عرضه و تقاضا در بازار ارز، ذخایر محدود ارزی، ناترازی 
مالی و کسری بودجه مزمن دولت و ناترازی بانکی و ترازنامه‌های ضعیف 
بانک‌ها و بدهی‌های انباشته به وضوح قابل مشاهده است. این ناترازی‌ها، 
به همراه رشد پایین اقتصادی، تورم مزمن و چشم‌انداز مبهم سرمایه‌گذاری 
و سایر موارد سیگنال ضعف را به طرف‌های مقابل ارسال کرده و قدرت 
چانه‌زنی ایران را به حداقل رســانده است. در واقع به طرف‌های مذاکره 
این سیگنال را می‌فرستد که ایران در شرایط اقتصادی دشواری قرار دارد.

شدت مصرف انرژی در ایران؛ چطور این بحران به ضرر مذاکرات 
بین‌المللی تمام می‌شود؟

اقتصاد انرژی ایران طی دهه‌های گذشته با ساختاری معیوب و ناپایدار 
رشــد کرده که امروز به شکل بحران ناترازی انرژی خودنمایی می‌کند. 
این ناترازی یعنی شکاف میان تولید و مصرف انرژی به سرعت در حال 
افزایش است و آثار آن نه تنها در اقتصاد، بلکه در امنیت ملی و محیط 
زیست نیز قابل مشاهده است. ایران از نظر مصرف سرانه گاز در جایگاه 
دهم و در مصرف سرانه سوخت‌های فسیلی در جایگاه نوزدهم دنیا قرار 
دارد. همچنین شاخص شدت انرژی کشور هشتمین رتبه جهانی را دارد 
که نشــان‌دهنده‌ی مصرف بالای انرژی به ازای هر واحد تولید ناخالص 
داخلی و ناکارآمدی زیرساخت‌هاست. بررسی داده‌های مرکز آمار ایران 
نشان می‌دهد بخش خانگی با سهم ۴۱.۱ درصد مصرف‌کننده اصلی گاز 
و بخش صنعتی با ۳۶ درصد مصرف‌کننده اصلی برق در کشــور است. 
مصرف بالای انرژی در ایران، علاوه بر تحمیل هزینه‌های سنگین اقتصادی، 
باعث افزایش آلودگی محیط زیست، تشدید نابرابری اجتماعی و وابستگی 

بیشتر به منابع تجدیدناپذیر شده است.
هرچند برخی کشورهای منطقه نیز در میان پرمصرف‌ترین‌ها هستند، 
اما به طور کلی مصرف ســرانه انرژی در کشورهای در حال توسعه، به 

 رونق بی‌سابقه حضور تجار خارجی در نمایشگاه 
اکسپو ۲۰۲۵

 وزیر صنعت، معدن، تجارت از حضور بی‌سابقه تجار خارجی 
در نمایشگاه اکسپو ۲۰۲۵ خبر داد و گفت: در این نمایشگاه تاکید 

ما تبدیل تفاهم‌نامه‌ها به قراردادهای عملیاتی است.
 محمد اتابک در حاشیه افتتاح هفتمین نمایشگاه اکسپو در 
جمع خبرنگاران افزود: نمایشگاه بین‌المللی امسال ایران به میزبانی 
تهران، شاهد رونقی بی‌سابقه در مقایسه با دوره‌ های گذشته است.

وی تصریح کرد: این رویداد تجاری که با حضور شرکت‌کنندگان 
از ۱۱۲ کشور جهان برگزار شده، به گفته ناظران اقتصادی می‌تواند 

نقطه عطفی در روابط تجاری ایران در شرایط تحریم باشد.
وی با بیان اینکه در تمام بخش‌ها شاهد حضور بخش خصوصی 
و بخش دولتی و تشکل‌های اتاق بازرگانی و صنایع و حتی تشکل‌ها 
از کشور مختلف در این نمایشگاه هستیم اضافه کرد: آنچه را که 
باید روی آن تکیه کنیم مقایسه نمایشگاه امسال با نمایشگاه‌های 

قبلی از لحاظ شرکت کننده و غنای برگزاری است.
وزیر صنعت معدن تجارت تصریح کرد: برخلاف دوره‌های قبلی 
که نمایشگاه بیشتر حالتی تشریفاتی داشت، امسال شاهد حضور 

پررنگ تجار و شرکت‌های خارجی هستیم.

هر گونه سهل‌انگاری 
در حادثه بندر شهید 
رجایی به مردم اعلام 

می‌شود

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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وضعیت تولید بحرانی می‌شود
مریم لطفی      |  رئیس شورای هماهنگی شهرک‌های صنعتی با بیان این که قرار است قطع برق صنایع از یک روز در هفته آغاز و به سه روز در هفته 

برسد، گفت: هیچ اقدام عملی از سوی وزارت نیرو و صمت انجام نشده و انگار هدف این است صنایعی که چرخ کشور را می‌چرخانند، بیشتر تحت 
فشار باشند.

معاون وزیر صمت گفت: پارسال صادرات غیرنفتی کشور با رشد ۱۵.۶ درصدی به رکورد ۵۷.۸ میلیارد دلاری رسید.
 محمدعلی دهقان دهنوی امروز در حاشیه آئین افتتاح نمایشگاه ایران اکسپو ۲۰۲۵ در جمع خبرنگاران اظهار کرد: نمایشگاه بین‌المللی اکسپو به عنوان بزرگترین رویداد تجاری و حتی 
سیاسی کشور، میزبان نمایندگان سیاسی و هیئت‌های تجاری از ۱۱۱ کشور جهان است. بر اساس آمار رسمی، بیش از ۳۰۰۰ تاجر خارجی در طول پنج روز برگزاری این نمایشگاه از غرفه‌های 

شرکت‌های ایرانی بازدید خواهند کرد که ظرفیت‌های بی نظیر تجاری در اختیار فعالان اقتصادی قرار می‌دهد.
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران افزود: در این دوره از نمایشگاه که با حضور بی‌سابقه کشورهای مختلف همراه است، بیش از هزار شرکت ایرانی توانمندی‌های صادراتی خود را به نمایش 
گذاشــته‌اند.دهقان دهنوی ادامه داد: این رویداد فرصتی اســتثنایی برای برگزاری مذاکرات بی‌وقفه بین تجار خارجی و شرکت‌های داخلی محسوب می‌شود، از همین رو رایزنی‌های سیاسی و 

جلسات تخصصی این نمایشگاه بدون شک به توسعه صادرات کشور منجر خواهد شد. نتایج مثبت دوره‌های گذشته گواه این ادعاست.

رکوردزنی صادرات 
غیرنفتی در سال ۱۴۰۳

  رشــد تقاضای مصرف بــرق به ۱۳.۶ 
درصد رسید

سخنگوی صنعت برق از رشد ۱۳.۶ درصدی 
تقاضــای برق طی روزهای اخیر به دلیل گرمای 

زودرس در کشور خبر داد.
 بــه نقل از توانیر، مصطفی رجبی مشــهدی 
میزان تقاضای برق در سال گذشته را حدود ۴۸ 
هزار و ۸۷۶ مگاوات عنوان کرد که این میزان در 
روز یکشنبه ۷ اردیبهشت نسبت به روز مشابه سال 

قبل به حدود ۵۶ هزار مگاوات رسید.
مدیرعامل شــرکت توانیر، رشد تقاضای برق 
در روزهای اخیر را به مراتب فراتر از رشــد ۸.۷ 
درصدی سال گذشته عنوان کرد و اظهار داشت: 
به دلیل گرمای زودرس این رشد تقاضا به حدود 
۱۳.۶ درصــد افزایش یافته کــه به طور حتم با 
اجرای ۱۴ مگاپروژه و ۳۶ بسته مدیریت مصرف 
از میــزان ناترازی تولید و مصرف در ایام اوج بار 

شبکه کاسته می‌شود.
وی در عیــن حــال تاکید کــرد: هموطنان 
می‌توانند با پیوستن به پویش ۲۵ درجه و کاهش 
مصرف برق، نقش به سزایی در تأمین برق پایدار 

به ویژه برای بخش‌های مولد کشور ایفا کنند.

 تامین ۱۲۱ هزار و ۵۰۰ هکتار زمین در 
۴ سال گذشته

 معاون شهرســازی و معمــاری وزارت راه و 
شهرســازی از تامین ۱۲۱ هــزار و ۵۰۰ هکتار 
زمین حد فاصــل مهرماه ۱۴۰۰ تا فروردین ماه 

۱۴۰۴ خبر داد.
به گزارش از وزارت راه و شهرسازی، غلامرضا 
کاظمیان در گفت‌وگویی با اشاره به عملکرد این 
وزارتخانه در موضوعقوانین بالادســتی و برنامه 
هفتم توسعه اظهار داشت: طبق تبصره یک ماده 
۵۰ قانون، وزارت راه و شهرســازی مکلف شده 
اســت که ۲ دهم درصد معادل ۳۳۰ هزار هکتار 
را به ظرفیت سکونتگاهی کشور با تراکم ۶۰ نفر 
در هکتار در روستاها، شهرهای کوچک و میانی، 
مناطق مرزی و شــهرک سازی با در نظر گرفتن 
ملاحظات و سند آمایش سرزمینی، قانون حفظ 
کاربــری اراضی زراعی، باغات و تبصره ۲ ماده ۹ 
قانون جهش تولید مسکن برنامه‌ریزی و اقدام کند.

وی افــزود: طبق تکالیــف قانونی حدود ۳۰ 
درصــد معــادل ۳۳۰ هزار هکتار به مســاحت 
ســکونتگاهی کشور اضافه خواهد شد که تحول 
اساسی به لحاظ کمی و کیفی، و انقلابی در حوزه 
شهرسازی ایجاد می کند.کاظمیان با بیان اینکه 
در هر سیاستگذاری و برنامه‌ریزی زمین و مسکن 
دو نکته مهــم باید مورد توجه قرار گیرد، گفت: 
بــرای حصول نتیجه باید زمین به عنوان یکی از 
نهاده‌های تولید مسکن در کنار سایر نهاده‌ها به 
صورت متوازن به نتیجه برســد. نکته دوم فراهم 
کردن امنیت سکونت با در نظر گرفتن مولفه‌های 
عدالت اجتماعی و قضایی با هدف توزیع متوازن 
زمین و جمعیت به علاوه رعایت موازین محیط 
زیستی و منابع طبیعی و مخاطرات طبیعی است.

معاون شهرسازی و معماری وزیر راه و شهرسازی 
با اشاره به مفهوم زیست پذیری، گفت: منظور این 
است که مردم در خانه محل سکونت خود احساس 
راحتی کنند و بتوانند در آن خانه زیست متعالی و 
بلندمدت داشته باشند و قابلیت خرید و فروش هم 
برای آنان فراهم باشد.کاظمیان یادآور شد: در واقع 
دو اقدام اساسی شامل نیازسنجی کمّی در سطح 
ملی، استانی و شهری، همچنین تدوین سند ملی 
تامین زمین در سطح ملی، استانی )از مسیرهای 
۶ گانه(، شهری و محلی در دست انجام است.وی 
با اشاره به مسیرهای تامین زمین، اظهار داشت: 
بازنگری در طرح های جامع، تغییر کاربری، الحاق، 
شهرک سازی، بازآفرینی شهری راه‌های مشخص 
ما برای تامین زمین است.کاظمیان گفت: از مهر 
۱۴۰۰ تا فروردین ۱۴۰۴ در مجموع ۱۲۱ هزار 
و ۵۰۰ هکتار زمین تامین شــده است که از این 
مقدار ۳۵ هزار و ۵۰۰ هکتار در قالب شهرک یا 
شهر جدید بوده است. همچنین حدود هشت‌هزار 
هکتار مصوبات کمیسیون ماده ۵ نیز به ظرفیت 
سکونتگاهی را باید در کنار این عدد لحاظ کرد.

معاون وزیر راه و شهرســازی با اشاره به افزوده 
شدن حدود ۱۵ هزار هکتار به محدوده شهرها از 
طریق بازنگری طرح جامع طی چند سال، گفت: 
حدود ۸۱ هزار هکتار زمین نیز در شهرها و حدود 
۴۰ هزار هکتار هم در قالب الحاق به روستاها یا 

افزایش محدوده روستاها بوده است.

 بخشــودگی جرایم دیرکرد بیمه‌های 
شخص ثالث

بق اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی، جرایم 
دیرکرد بیمه نامه‌های شــخص ثالث بیمه ایران 
در راســتای تعامل و هم‌افزایی با طرح مشترک 
پلیــس راهور فراجا و ســتاد مدیریت ســوخت 
کشور بخشیده شــد.با هدف تسهیل در اجرای 
طرح غیرفعال‌ســازی کارت سوخت خودروها و 
موتورســیکلت‌های فاقد بیمه نامه شخص ثالث، 
جرایم دیرکرد بیمه نامه‌های مذکور بخشــوده 
شد.گفتنی است؛ بخشودگی جرایم دیرکرد بیمه 
نامه‌های شخص ثالث با هدف ترویج فرهنگ بیمه 
از هفتم تا ۳۱ اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ به مدت ۲۵ 
روز اجرا می‌شــود و با توجه به رویکرد حمایتی 
این طرح، تمامی واحدهای اجرایی و شبکه فروش 
ملزم به اجرای آن جهت ارائه خدمات مطلوب و 

بهینه به بیمه گزاران هستند.
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امسال هم با این 
شروع زودهنگام، این 

عدد ببیشتر خواهد 
شد و وضعیت کشور 

را به سمت بحران 
می‌برد. 

خاموشی صنایع به حداقل می‌رسد

ایمنی و بهداشت حرفه‌ای باید به‌صورت ریشه‌ای اصلاح شود

وزیر صمت ضمن اشــاره به اینکه اختلال ســامانه جامع تجارت رفع شــده و ثبت 
اطلاعات در حال انجام اســت، گفت: طبق تاکید رئیس جمهور مقرر شــد خاموشــی 

صنایع به حداقل برسد.
 محمد اتابک امروز در حاشــیه نمایشگاه اکسپو در جمع خبرنگاران درباره اختلال 
سامانه جامع تجارت اظهار کرد: بر اساس آخرین گزارشی که به من اعلام شد، از دیروز 
ظهر اختلالاتی در ســامانه تجارت ناشی از عوامل بیرون از وزارت صمت به وجود آمده 

بود که هم اکنون این اختلال مرتفع و بخش زیادی از اطلاعات ثبت شده است.
وی تصریح کرد: اکنون فرایند ثبت اطلاعات با سرعت مناسبی در حال انجام است. 

امروز نیز کنترل‌های لازم صورت گرفته و روند ثبت با سرعت بیشتری ادامه دارد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت در پاسخ به سوالی در خصوص تدابیر دولت برای کاهش 
ناترازی و حفظ راندمان تولید گفت: ســال گذشــته به دلیل مشکلات ناشی از ناترازی 
انرژی، بسته ویژه‌ای تصویب شد تا با حداقل آسیب به صنایع، این چالش مدیریت شود. 
اما آنچه امســال با وزارت نیرو در نظر گرفتیم این اســت که حداقل محدودیت را برای 

صنایع داشته باشیم.
وی افزود: طبق دستور رئیس‌جمهور نیز مقرر شد خاموشی صنایع به حداقل برسد 

و خاموشی‌ها به صورت عادلانه میان بخش‌های مختلف توزیع شود.
اتابک درباره احداث نیروگاه‌های جدید توسط صنایع نیز گفت: صنایع برای احداث 

نیروگاه‌های خورشــیدی و فســیلی اقدام کرده‌اند و رونــد کار طبق آخرین گزارش‌ها 
مطلوب پیش می‌رود.

وزیر صمت اضافه کرد: در همین رابطه، دولت برنامه‌های حمایتی جدیدی شــامل 
تشویق صنایع به احداث نیروگاه‌های اختصاصی را در نظر گرفته است.

وی در ادامه در خصوص وضعیت برگزاری نمایشگاه ایران اکسپو افزود: حضور فعال 
بیش از ۱۱۲ کشور در این نمایشگاه یکی از بزرگ‌ترین اتفاقات تجاری کشور است. این 
نمایشگاه با حضور تشکل‌های صنفی و بازرگانی بین‌المللی، یکی از فاخرترین رویدادهایی 

است که تاکنون برگزار شده و کیفیت آن نسبت به دوره‌های گذشته کاملًا متفاوت است 
و امیدواریم قراردادهای خوبی در آن منعقد شود.

اتابک ادامه داد: برای جلوگیری از برگزاری صرفاً نمایشــی این نمایشــگاه، تدابیری 
اندیشــیده شده که طی آن نمایندگان فنی و حقوقی سازمان‌ها که در محل نمایشگاه 
حضور دارند کمک می‌کنند تا قراردادها به صورت رسمی و دقیق نگارش و امضا شوند.

وی اضافه کرد: تأکید کرده‌ایم که شــرکت‌ها صرفاً به امضای تفاهم‌نامه اکتفا نکنند 
و امیدواریم در این راســتا به جمع بندی برســند. البته در همین چند روز بسیاری از 
شــرکت‌ها وارد فرآیند عقد قرارداد شــده‌اند و انتظار می‌رود با پیگیری دولت و حضور 

فعال‌تر بخش خصوصی، این روند به نتایج مطلوب منتهی شود.
وزیر صمت بیان اینکه در تمام بخش‌ها شاهد حضور بخش خصوصی و بخش دولتی 
و تشکل‌های اتاق بازرگانی و صنایع و حتی تشکل‌ها از کشور مختلف در این نمایشگاه 
هســتیم، اضافه کرد: آنچه را که باید روی آن تکیه کنیم مقایســه نمایشگاه امسال با 
نمایشگاه‌های قبلی از لحاظ شــرکت کننده و غنای برگزاری است. برخلاف دوره‌های 
قبلی که نمایشــگاه بیشتر حالتی تشریفاتی داشت، امسال شاهد حضور پررنگ تجار و 

شرکت‌های خارجی هستیم.
وی اظهار کرد: این حضور پررنگ به حدی است که بسیاری از کارشناسان از آن به 

عنوان بزرگترین رویداد تجاری کشور در سال‌های اخیر یاد می‌کنند.

 وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر ضــرورت اصلاحات بنیادین در حوزه ایمنی و 
بهداشت حرفه‌ای تاکید کرد و گفت: ایمنی و بهداشت حرفه‌ای باید به‌صورت ریشه‌ای 

اصلاح شود.
 احمد میدری در همایش ملی ایمنی و بهداشــت حرفه ای، حادثه تلخ بندر شهید 
رجایی را به خانواده‌های آسیب‌دیدگان تسلیت گفت و افزود: این حادثه نشان داد که عدم 
رعایت استانداردهای ایمنی چه پیامدهای سنگینی می‌تواند داشته باشد، از آسیب‌های 
جســمی و روحی گرفته تا تاثیراتی عمیق بر بهــره‌وری و زندگی اجتماعی. ایمنی در 
محیط کار نباید هزینه تلقی شود بلکه سرمایه‌ای برای ارتقای بهره‌وری، کاهش هزینه‌ها 

و دستیابی به امنیت شغلی پایدار است.
وی یادآورشــد: برنامه‌های ایمنی باید در صنایع و اســتان‌های منتخب با مشارکت 
دولت، بخش خصوصی و انجمن‌های کارگری به‌صورت آزمایشی اجرا شود تا آثار مثبت 

این تغییرات ارزیابی شود.
میدری اظهار کرد: استانداردهای ایمنی و بهداشتی نه‌ تنها به کاهش حوادث منجر 
می‌شــوند، بلکه دانش فنی و فناوری در محیــط کار را نیز ارتقا می‌دهند. این ارتقا به 
کاهش هزینه‌های بلندمدت و افزایش بهره‌وری منجر خواهد شد، چرا که محیط کاری 
ایمن به معنای کارکرد بهتر نیروی انسانی است. این موضوع امروز باید به‌عنوان اولویت 

اصلی تمام انجمن‌ها و دستگاه‌های مرتبط مورد توجه قرار گیرد.
وزیر تعاون با اشاره به سختی اجرای تغییرات در سطح ملی گفت: ما در وزارت تعاون 
این آمادگی را داریم که برنامه‌های پیشــنهادی ایمنی را به‌ صورت آزمایشی در برخی 

استان‌ها و صنایع منتخب اجرا کنیم. انتخاب اولیه ما استان البرز و صنعت سیمان است، 
زیرا این صنعت سهم عمده‌ای در اقتصاد دارد و نیازمند اصلاحات جدی در زمینه ایمنی 
و کاهش آلودگی‌های زیست‌محیطی است. با این اقدامات می‌توانیم میزان موفقیت این 

تغییرات را ارزیابی کرده و سپس به‌صورت گسترده‌تر اجرا کنیم.
میدری با اشــاره به مشکلات ســاختاری در نظارت بر ایمنی اظهار داشت: سیستم 
نظارت فعلی در شرکت‌ها و صنایع پاسخگوی نیازها نیست. ما قصد داریم استانداردهای 
نظارتی ایمنی را اصلاح کرده و ســطح ســوم نظارت را با مشارکت بخش خصوصی و 
انجمن‌های کارگری طراحی کنیم. این برنامه در ســال جاری در استان البرز به‌صورت 

آزمایشی اجرایی خواهد شد.

مشکلات موجود در اجرای قوانین ایمنی و نقش بیمه در ایجاد آسیب
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به چالش‌های اجرایی این طرح اشاره کرد و گفت: یکی 
از مشکلات موجود، این است که بسیاری از کارفرمایان به ‌دلیل وابستگی به بیمه مسئولیت 
مدنی، نسبت به ارائه تجهیزات ایمنی غفلت می‌کنند. ما باید سازوکاری طراحی کنیم 
که ضمن جبران خسارت‌ها توسط بیمه، کارفرمایان ملزم شوند به‌صورت فعال تجهیزات 

ایمنی را در اختیار کارگران قرار دهند. این موضوع جزو اولویت‌های وزارتخانه است.

میدری همچنین به اهمیت آموزش در حوزه ایمنی اشاره کرد و افزود: سازمان‌های 
مســئول آموزش، به‌ویژه در شهرســتان‌ها، باید به سمت تخصصی شدن حرکت کنند. 
وزارت تعاون در کنار بخش خصوصی، برنامه‌ریزی‌هایی را برای آموزش جامع کارکنان 

در زمینه ایمنی و کاهش خطرات شغلی آغاز کرده است.
وزیر تعاون به اصلاحات اخیر در سیستم بیمه اشاره کرد و گفت: شیوه اطلاع‌رسانی، 
قطع بیمه برای کارگران بهبود یافته تا بتوانند در زمان مناسب اقدامات جایگزین انجام 
دهند. این اصلاحات با هدف کاهش آســیب‌های اجتماعی و اقتصادی نیروی کار انجام 

شده و نمونه‌ای از تلاش‌های وزارت تعاون برای حمایت از جامعه کارگری است.
میدری ســخنان خود را با اشــاره به ضرورت همگرایی میان دســتگاه‌های دولتی، 
انجمن‌های صنفی و بخش خصوصی خاتمه داد و گفت: با تلاش همه ذینفعان، می‌توانیم 
گام‌های مؤثری در جهت کاهش حوادث کاری و ارتقای ایمنی در کشور برداریم. امیدوارم 

این اقدامات به کاهش قابل توجه این حوادث تلخ منجر شود.

  معوقات بازنشستگان تا پایان ماه جاری پرداخت می‌شود
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری از تسویه کامل مطالبات معوقات و کسورات بازنشستگان تا پایان اردیبهشت ماه خبر داد و بر ضرورت اطلاع‌رسانی دقیق به کانون‌های بازنشستگان و بهبود خدمات بیمه تکمیلی تأکید کرد.

 حجت‌اله میرزایی در جلسه با مدیران ستادی و استانی صندوق که به صورت ارتباط تصویری)وبینار( برگزار شد، افزود: با منابع مالی موردنیاز، معوقات ماه‌های بهمن و اسفند سال گذشته )چهارشنبه هفته قبل( پرداخت شد.
وی اظهار کرد: کسورات و معوقات مربوط به فروردین امسال نیز تا پایان ماه جاری پرداخت خواهد شد به نحوی که دیگر هیچ بازنشسته‌ای که طلب معوق داشته باشد را نخواهیم داشت.

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری از پایان قرارداد با شرکت بیمه‌گر قبلی در صندوق بازنشستگی خبر داد و گفت: از ابتدای اردیبهشت امسال قرارداد جدیدی با بیمه دانا منعقد شده و اسامی و مشخصات بازنشستگان به مراکز درمانی طرف قرارداد ارسال شده است.
میرزایی افزود: بیمه دانا با ۱۲ هزار مرکز درمانی طرف قرارداد و ۳ هزار نمایندگی در شهرهای مختلف، سامانه‌ای مناسب برای بارگذاری اسناد و ساختمانی اختصاصی درتهران برای خدمات‌ دهی داردو با افزایش سطح تعهدات و تغییر شرکت بیمه‌گر، وضعیت بیمه تکمیلی 
در سال جاری به‌مراتب بهتر خواهد شد.مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری اظهار کرد: تاکنون بیش از ۵ هزار میلیارد تومان از اسناد درمانی بازنشستگان)مربوط به بازه زمانی فروردین تا آذر ۱۴۰۳( پرداخت شده و ۳۰۰ میلیارد تومان نیز برای بیماری‌های خاص اختصاص 
یافته اســت.میرزایی در پاســخ به پرســش‌های مکرر بازنشســتگان درباره ماده ۸۵ نیز گفت: پیگیری‌های متعددی دراین خصوص از طریق مجلس، دولت و سازمان برنامه و بودجه انجام شده، اما دولت و دستگاه ها به دلایل مختلف از اجرای آن خودداری می‌کنند که البته ما 
همچنان پیگیر هستیم و نا وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز نامه ای در این خصوص به دولت ارسال کرده است.میرزایی افزود: هر حکمی که صادر می‌کنیم، نیازمند مصوبه دولت، تأمین بودجه، ابلاغ دستورالعمل و تخصیص بودجه است. بدون این مراحل، امکان صدور 
حکم جدید وجود ندارد.مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری از پرداخت علی‌الحساب معیشتی تا سقف یک میلیون تومان برای برخی بازنشستگان خبر داد و گفت: این پرداخت برای بازنشستگانی است که در سال ۱۴۰۳ افزایش حقوق ناچیزی داشتند، این مبلغ بر اساس 

همسان‌سازی با شاغلان هم‌تراز محاسبه و ممکن است برای برخی کمتر از یک میلیون تومان باشد که مابه‌التفاوت آن پرداخت خواهد شد.

مهدی بســتانچی، رئیس شورای هماهنگی شــهرک‌های صنعتی 
درخصــوص جزئیــات قطع برق شــهرک های صنعتی بــه خبرنگار 
اقتصادآنلاین گفت: هنوز جزئیاتی به ما اعلام نشده و صرفاً یک پیامک 
ارســال شده است؛ اما طبق صحبتی که که قبلا انجام شده، قرار است 
ابتدا، یک روز در هفته، ســپس دو روز در هفته و بعد از آن سه روز در 
هفته برق شهرک‌‌های صنعتی قطع شود. این وضعیت متأسفانه مربوط 
به فصل بهار است و مشخص نیست که در اواسط تابستان چند روز در 

هفته برق قطع شود. 

 وزیر نیرو دغدغه تولید ندارد 
وی با اشاره به مسئولیت وزارت نیرو در این زمینه گفت: به نظرمی‌رسد 

آقای علی‌آبادی دغدغه‌های دیگری غیر از تولید دارند و دقیقاً نمی‌دانم چه 
دغدغه‌ای دارند. وزیر نیرو قبلًا عادت داشتند که یک‌سری صحبت‌های 
بی‌اساس مطرح کنند، الان هم همان روش را ادامه می‌دهند. مگر می‌شود 
وزارتخانه‌ای عریض و طویل مثــل وزارت نیرو اصلًا برنامه‌ای برای این 

وضعیت نداشته باشد؟ 
وی با تاکید بر این که هیچ برنامه‌ای از وزارت نیرو نمی‌بینیم، گفت: 
آقای علی‌آبادی حرف‌هایی می‌زنند که واقعاً تأســف‌آور است. اولِ کار، 
برق صنایع را قطع کردند. صنایعی که چرخ مملکت را می‌چرخانند، چه 
گناهی کرده‌اند؟ اصلًا انگار هدف این اســت صنایعی که چرخ کشور را 
می‌چرخانند، بیشــتر تحت فشار باشند. اگر خوش‌بینانه نگاه کنیم، این 

تصمیمات از بی‌فکری و بی‌تدبیری ناشی می‌شود.

 وزیر صمت کار عملیاتی انجام دهد
بستانچی در مورد پیگیری‌های وزیر صمت درخصوص تامین برق صنایع نیز 
گفت: انتظار صنعتگران از وزیر صمت این اســت که فقط تلاش نکند، بلکه کار 
عملیاتی انجام دهد. واقعیت این است آقای اتابک فقط در زمینه‌ سیمان تخصص 
دارد و بیشتر از آن توانمندی در مورد سایر صنایع در مورد آقای وزیر نمی‌بینیم.

هفتــه‌  گفــت:  صنعتــی  شــهرک‌های  هماهنگــی  شــورای  رئیــس 
 قبــل هــم که بــرق ما را قطــع نکردند، بــه لطف اســتاندار تهــران بود که 
محکم ایســتاد و نگذاشت برق صنایع قطع شود؛ وگرنه برق صنایع از هفته اول 

اردیبهشت قطع می‌شد. 
بســتانچی تصریح کرد: ما از وزیر صنعت همچین رویکردی انتظار داریم که 
پیگیر مشکلات واقعی باشد. در حالی که به نظر می‌رسد وزیر درگیر موضوعات 

فرعی شده است که اولویت‌های کشور نیستند.
وی اضافه کرد: بسته حمایت از صنایع هم که وزیر صمت وعده آن را داده بود 
را نه کسی داده و نه کسی گرفته است. اصلا بسته حمایتی به چه درد می‌خورد 
وقتی که قرار است برق قطع شود. این چه منطقی است که برق را قطع کنند و 
بعد یک کمک هزینه کوچکی بدهند و بگویند کارگر را بیکار کنید و خودتان در 

خانه بخوابید، این روش برخورد با صنعت نیست. 
به گفته رئیس شــورای هماهنگی شهرک‌های صنعتی، سال گذشته کاهش 
تولید از ۳۵ درصد در تابســتان گذشته آغاز شده و به ۵۰ درصد در پایان سال 
رســیده است. امسال هم با این شروع زودهنگام، این عدد ببیشتر خواهد شد و 

وضعیت کشور را به سمت بحران می‌برد. 
بستانچی توضیح داد: این وضعیت سبب بیکاری گسترده، مخصوصاً در اطراف 
شــهرها که مناطق صنعتی در آن مستقر هستند می‌شود که تبعات اجتماعی، 
امنیتی و اقتصادی زیادی به همراه دارد؛ اما ظاهراً دوستانی که در اتاق‌های خنک 

نشسته‌اند، این مسائل را درک نمی‌کنند.
وی گفت: اگر ناترازی برق وجود دارد، ابتدا برق ســاختمان‌های وزارت نیرو 
قطع شود، وزیر یک هفته در گرما بماند تا ببیند کارگر پای کوره چه می‌کشد. 
بستانچی گفت: متأسفانه دولت اصلًا به صحبت‌های کارشناسان توجهی ندارد. 
حدود ۲۰ درصد مصرف برق کشــور در صنایع تهویه مطبوع مصرف می‌شــود، 
امــا دریغ از ایــن که دولت یک تماس بگیرد و از مــن به عنوان رئیس انجمن 
تولیدکنندگان سیستم‌های تهویه مطبوع ایران بپرسد که چه کاری می‌شود کرد 
و آیا می‌شــود این ۲۰ درصد مصرف را کاهش داد؟ قطعاً راهکار وجود دارد، در 
دنیا هم مصرف تهویه مطبوع زیاد است، ولی با مدیریت مصرف را بهینه می‌کنند.

رئیس شورای هماهنگی شهرک‌های صنعتی درخصوص راهکارهای عبور از 
وضعیت فعلی نیز گفت: راهکارهای متنوعی وجود دارد، قطع برق صنایع به طور 
مستقیم درست نیست. می‌توان قطعی برق را بین بخش‌های مختلف توزیع کرد. 
مثلًا در مراکز تجاری ساعات خاصی را برای قطع برق انتخاب کنیم و در روزهایی 
مثل پنجشنبه و جمعه که صنایع کمتر فعالیت دارند، برق صنایع را قطع کنیم و 

یا این که روشنایی بیلبوردهای شهری را در شب کاهش دهیم.
بســتانچی گفت: باید در حوزه‌ی هدررفت انرژی سرمایشــی، فرهنگ‌سازی 
کنیم تا همانطور که مردم در زمستان مراقب حفظ گرما هستند، در تابستان هم 
برای حفظ سرما آموزش ببینند. باید از مدل‌های مدیریت انرژی سرمایشی که 

در دنیا موفق بوده، الگو بگیریم.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/02/09
شماره : 1859
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سوداگری مدرن و لزوم ورود نهادهای تنظیم‌گر

ابوالفضل حمیدی   |         کارشناسان بانکی و قضایی امروز در همایش حقوق بانکی از ضعف قانونی در وصول مطالبات بانکی 
انتقاد کردند.
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رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: دستگاه‌های ذیربط در حال بررسی دقیق برای کشف هرگونه سهل‌انگاری یا تعمد در حادثه انفجار بندر شهید رجایی هستند و گزارش آن به مردم اعلام 
خواهد شــد. محمدباقر قالیباف با اشــاره به حادثه بندر شــهید رجایی در شبکه اجتماعی ایکس، نوشت: »روزی پاک‌ترین جوانان این آب و خاک شهرهایشان را ترک کردند و خانواده‌ها را تنها 
گذاشتند تا در خوزستان و کردستان و جای جای این خاک پاک جانشان را برای ایران عزیزمان فدا کنند؛ اندک تردیدی نداشتیم که جانمان ارزشی در برابر آرامش و امنیت مردم و کشورمان ندارد.

امروز هم جوانان رشید این مملکت نشان دادند که قلبشان برای آرامش و آبادی ایران می‌تپد. کادر درمان حتی در بخش غیر دولتی به سمت مراکز درمانی شتافتند؛ مراکز انتقال خون مملو از 
جوانان شد؛ آتش‌نشانان و نیروهای امدادی جان خود را کف دست گرفتند. ایران ما با داغ بندر یکپارچه عزادار شد.هیچ واژه‌ای توان قدردانی از این ملت رشید و توصیف از فداکاری و مهربانی آنها 
را ندارد. پیوند مردم با یکدیگر و با جای جای ایرانِ جان تاریخی و از عمق جان است؛ دشمنان ما همچون گذشته آرزوی در هم شکستن این پیوندها و بر هم زدن امنیت و آرامش ایران عزیزتر 

از جان را به گور خواهند برد.

هر گونه سهل‌انگاری در 
حادثه بندر شهید رجایی به 
مردم اعلام می‌شود

 رد ادعــای عرضــه قطره‌چکانی برنج 
وارداتی

دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران با اشــاره 
به دپوی ۲۰۰ هزار تن برنج در گمرکات کشــور، 
به دلیل معوقات ارزی و انقضای ثبت ســفارش، 
خواستار تسریع در تخصیص و تامین ارز و تمدید 
ثبت ســفارش شــد. وی ضمن رد ادعای عرضه 
قطره‌چکانی برنج توسط واردکنندگان، از سیاست 
ارز ترجیحی انتقاد کرد و حذف آن را راهکاری مؤثر 

برای بهبود وضعیت بازار دانست.
 برنج از جمله کالای اساسی است که چالش‌های 
بسیار زیادی را متحمل شده و طی ماه‌های اخیر 
افزایش قیمت چشــم‌گیری را تجربه کرده است. 
طی روزهای گذشته، خبری منتشر شد مبنی بر 
اینکه با گذشت ۵ ماه از لغو ممنوعیت‌ واردات برنج 
نخستین کشتی حامل برنج در سال ۱۴۰۴ در بندر 
امــام )ره( پهلو گرفت، ‌اقدامی که برخی معتقدند 
می‌تواند قیمت برنج ایرانی را تا حدودی کاهشی 
کند. محموله این کشتی با ۲۷ هزار و ۵۰۰ تن برنج 
به سفارش شرکت بازرگانی دولتی ایران و به منظور 
تأمین نیاز بازار داخلی و تنظیم بازار، خریداری و از 
طریق بندر امام )ره( وارد کشور شده است که درباره 
این موضوع و تاثیرات آن به بازار برنج به گفت‌وگو 
با دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران پرداختیم.

مجیدرضا خاکی - دبیر انجمن واردکنندگان 
برنــج ایران -  درباره آخریــن وضعیت برنج‌های 
وارداتی اظهار کرد: برنج ۲۷ هزار تنی که اخیراً خبر 
وصول آن منتشر شده، مربوط به واردات شرکت 
بازرگانی دولتی اســت و تنها به میزان محدودی 
می‌تواند نیاز بازار را پاســخگو باشد. در حالی که 
مسئله اصلی، دپوی حدود ۲۰۰ هزار تن برنج در 
گمرکات کشور است. این محموله‌ها یا به دلیل منع 
ریلیز در انتظار ترخیص مانده‌اند یا به دلیل انقضای 
ثبت ســفارش امکان ترخیص ندارند.وی درباره 
مشکل ریلیز توضیح داد: در این فرایند، فروشنده 
خارجی باید اجازه ترخیص محموله را صادر کند، اما 
به علت مطالبات ارزی معوق از واردکنندگان ایرانی، 
اجازه ترخیص داده نمی‌شود و این مسأله موجب 
انباشت قابل توجهی از برنج در پشت مرزها و داخل 
گمرکات شده است. برای رفع این چالش‌ها، تسریع 
در هر دو فرآیند تخصیص و تامین ارز و همچنین 

تمدید ثبت سفارش‌ها امری ضروری است.

 کشورهای در حال 
توسعه باید بخش‌های 
تحقیق و توسعه را از 
مالیات معاف کنند یا 
تخفیف‌های مالیاتی 

بالایی برای شرکت‌های 
فعال در حوزه‌های 

زیرساختی و تولیدی در 
نظر بگیرند.

 صاحبنظران حقوقی و بانکی کشور در پنل جرایم بانکی و 
موانع وصول بانک‌ها در مجتمع رسیدگی به جرایم اقتصادی 
با تاکید بر لزوم بازنگری در قوانین و اصلاح روندهای اجرایی، 
از ضعف استقلال بانک مرکزی، چالش‌های وصول مطالبات 
بانکی و ناکارآمدی در مقابله با جرایم اقتصادی انتقاد کردند.

اسدالله مسعودی، معاون شــعبه اول دیوان عالی کشور، 
در ایــن همایش با اشــاره به عدم اســتقلال بانک مرکزی 
اظهار کرد: بانک مرکزی بــا اختیارات قانونی خود می‌تواند 
شمش‌های پشتوانه ملی را به سکه تبدیل کند، اما در شرایط 
فعلی به دلیل نبود اســتقلال مجبور به اجرای دســتورات 

دولت اســت. وی افزود: ریشــه بســیاری از مشکلات نظام 
بانکی به اجرای نادرســت قوانین از ســوی دولت و تصویب 
قوانین ناکارآمد توســط مجلس بازمی‌گــردد. به گفته وی، 
دولت با دخالت‌های بیش از حد در امور بانکی، بحران‌هایی 
 را در اقتصــاد کشــور رقم زده که می‌تــوان از آن به عنوان 

»ویرانی اقتصادی« یاد کرد.
مسعودی با بیان اینکه در فرایند وصول مطالبات، هم مردم 
و هم نظام بانکی دچار چالش‌های اساسی هستند، گفت: در 
مباحث حقوقی مصداق‌گرایی حاکم است و همه طرفین در 
به وجود آمدن مشکلات مسئولند، چراکه شناخت دقیقی از 

ماهیت حقوقی این موضوعات وجود ندارد. وی همچنین ضعف معاونت‌های حقوقی بانک‌ها را مورد 
انتقاد قرار داد و تصریح کرد: شکایت‌های بانکی با قوانین موجود فاصله زیادی دارند و این فاصله یکی 

از دلایل اصلی عدم موفقیت در رسیدگی حقوقی است.
این مقام مســئول در ادامه با اشاره به نحوه رسیدگی به جرایم بانکی گفت: در سیستم بانکی، به 
جرایم بانکی به درستی رسیدگی نمی‌شود، چراکه نگرانی از زیر سوال رفتن عملکرد بانکی مانع پیگیری 
جدی این پرونده‌ها شــده اســت. وی تاکید کرد: دولت می‌تواند با استفاده از اختیارات قانونی خود و 

ایجاد استقلال واقعی برای بانک مرکزی، آسیب‌های نظام بانکی را کاهش دهد.
مسعودی در بخش دیگری از سخنان خود به آثار چاپ پول توسط بانک مرکزی اشاره کرد و گفت: 
چاپ پول اگرچه اقدامی قانونی اســت، اما تبعات اقتصادی گســترده‌ای دارد که شامل کاهش ارزش 
پول ملی، کاهش قدرت خرید مردم، افزایش بیکاری و در نهایت افزایش نرخ جرم در جامعه می‌شود.

در ادامه این همایش، محمدجعفر ایرانی، عضو هیئت مدیره بانک توسعه تعاون، با اشاره به فشارها 
بر نظام بانکی کشور گفت: هیچ دیواری کوتاه‌تر از دیوار بانک‌ها نیست.

 به گفته وی، تراکنش‌های بانکی بسیار حساس است و در شرایط بی‌ثباتی اقتصادی، وصول مطالبات 
با مشکلات جدی روبرو می‌شود.

ایرانی ضعف در قوانین و نقص روند اجرای قوانین را از دلایل اصلی اطاله دادرسی دانست و افزود: 
بانک‌ها ابزار و اختیاری برای شناسایی و مقابله مستقیم با مجرمان اقتصادی ندارند و تنها وظیفه آن‌ها 
تســهیل مبادلات پولی اســت. وی تاکید کرد: پیشرفت اقتصادی کشور نیازمند اصلاح سیاست‌های 
اقتصادی کلان است و این تصور که بانک مرکزی به تنهایی می‌تواند مشکلات اقتصادی را حل کند، 

نادرست است.
هادی فضلعلی، قاضی تجدیدنظر استان تهران، نیز با تمرکز بر معضلات وصول مطالبات بانکی گفت: 
بیشــترین مشکلات بانکی از محل مطالبات معوق ناشی از قراردادهای بانکی با شرکت‌های محدود، 

تعاونی‌های کوچک و شرکت‌های سهامی خاص به وجود می‌آید.
وی توضیح داد: بانک‌ها به منظور جلوگیری از ریســک نکول تسهیلات، املاک دریافت‌کنندگان 
وام را به عنوان وثیقه در اختیار می‌گیرند، اما در صورت اعلام ورشکســتگی این شــرکت‌ها یا افراد، 

این وثایق نیز بدون پشتوانه قانونی مناسب باقی می‌ماند و وصول مطالبات را دچار مشکل می‌کند.
فضلعلی بر لزوم اصلاح ســازوکار دریافت و نگهــداری وثایق بانکی تاکید کرد و افزود: ضعف‌های 
قانونی موجود باعث شــده که بانک‌ها در فرآیند بازپس‌گیری دارایی‌های خود ناکام بمانند و این امر 

مشکلات مضاعفی برای نظام بانکی ایجاد کند.
در بخش دیگری از این همایش، کوروش پرویزیان، رئیس پژوهشــکده پولی و بانکی، با اشــاره به 
مبانــی حقوقی فعالیت نظام بانکی گفت: بانک‌ها بر اســاس نظم بین‌المللی و قوانین داخلی فعالیت 
می‌کنند و رعایت این چارچوب برای تعاملات اقتصادی بین شــرکت‌ها، کشورها و فعالان اقتصادی 

اهمیت بالایی دارد.
پرویزیان تاکید کرد: شکل‌گیری پرونده‌های جرایم بانکی عمدتاً ناشی از نبود شفافیت در اجرای 
قوانین و ضعف در نظارت بر فرآیندهای بانکی است. وی افزود: بروکراسی پیچیده و تعدد قوانین مشابه، 
روند رسیدگی به جرایم اقتصادی را کند کرده و نظام بانکی را با چالش‌های مستمری مواجه ساخته است.

رئیس پژوهشــکده پولی و بانکی تصریح کرد: برای ارتقا ســامت اقتصادی کشور و پیشگیری از 
اختلال در سیستم بانکی، اصلاح ساختار حقوقی، حذف قوانین زائد، شفاف‌سازی فرآیندها و تقویت 

استقلال بانک مرکزی امری ضروری است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/02/09
شماره : 1859

زودتر با خبر شوید ...

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١

  مصرف‌کنندگان داخلی چین ناجی اقتصاد خواهند شد؟
به گفته تحلیلگران »کپیتال اکونومیکس«، از منظر تئوری، مصرف‌کنندگان چینی می‌توانند ضربه سقوط صادرات چین به آمریکا را تحمل کنند، اما این مورد در صورتی محقق خواهد شد که حمایت دولتی بسیار بیشتر از آنچه سیاست‌گذاران در حال حاضر 
مایل به ارائه آن هستند، انجام شود. شرکت تحقیقات اقتصادی »کپیتال اکونومیکس« اعلام کرد: خرده‌فروشی در چین، بیش از ۱۰ برابر صادرات این کشور به آمریکا است که نشان می‌دهد فقط افزایش چهار درصدی مصرف کالاهای داخلی طی دو سال، برای 

جبران ضرر احتمالی دو تریلیون یوانی ناشی از تعرفه‌های آمریکا، کافی است.با این حال، این امر مستلزم آن است که سیاست‌گذاران، پرداخت مالی به خانوارها را بسیار فراتر از آنچه تاکنون اعلام کرده‌اند، افزایش دهند.
خرده‌فروشی در مارس نسبت به  مدت مشابه سال گذشته، ۵.۹ درصد افزایش یافت که بالاترین میزان در ۱۴ ماه گذشته است، اما شرکت »کپیتال اکونومیکس« هشدار داد که این افزایش عمدتا به دلیل طرح مبادلات کالاهای مصرفی بوده است.
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کشاورزی 

قرارگاه استانی راهبری 
شبکه توزیع برق گلستان 

افتتاح شد

کریم حسن پور    |  مسئولان خوزستان در تلاش برای رفع موانع لجستیکی برای خرید کلزا از کشاورزان هستند در حالی که از ابتدای فصل 
برداشت تاکنون ۵۳ هزار تن کلزا از کشاورزان استان خریداری شده است.

کلزاکاران خوزستانی در تنگنای حمل‌ونقل

   هوشیاری خط‌بان سمنانی مانع بروز یک بحران 
حتمی شد - اصلاح و توسعه 68 کیلومتر از خطوط 

فرسوده آب در شهرستان اراک 

مرکزی،تهمینه دباغچی... در سال ۱۴۰۳ اصلاح و بازسازی 
۶۸ کیلومتر از خطوط انتقال آب فرسوده در شهرستان اراک 
با موفقیت به اتمام رسید. این طرح با هدف کاهش هدررفت 
آب، بهبود کیفیت آبرسانی و افزایش پایداری شبکه توزیع 
آب شرب اجرا شد.سعید سرآبادانی مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب استان مرکزی اظهار داشت: :  از 68 کیلومتر اصلاح 
و بازسازی در حدود 21 کیلومتر در حوزه شهری و بیش از 
47 کیلومتر در بخش روستایی شهرستان  صورت گرفته 
است.   مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی در 
ادامه این خبر افزود : فرسودگی خطوط انتقال آب یکی از 
چالش‌های اصلی در تأمین و توزیع آب به شمار می رود که 
با اجرای این پروژه، قسمتی از هدررفت فیزیکی آب کاهش 
یافته و فشار آب در مناطق مختلف شهر و روستا بهبود یافته 
است. وی افزود: لوله‌های جدید بسته به کاربری از جنس 
پلی اتیلن و چدن با استانداردهای بالا جایگزین لوله‌های 
قدیمی شده‌اند که عمر مفید شــبکه را در طولانی مدت 
تضمین می‌کند.سرابادانی تصریح کرد: اصلاح و بازسازی 
خطوط انتقال و  شبکه آبرسانی، یک گام بلند به سوی بهبود 
عملکرد، کاهش هدررفت و ارتقاء کارایی سیستم توزیع 
آب است که موجب افزایش و بهبود دسترسی شهروندان و 
مشترکین به آب و سالم می گردد. وی  تاکید کرد:کاهش 
هدررفت و بهینه‌سازی مصرف از جمله برآیندهای نوسازی 
شــبکه های انتقال و توزیع آب میباشد.گفتنی ست این 

پروژه با اعتباری بالغ بر 850 میلیارد ریال اجرا شده است 
در پایان شرکت آب و فاضلاب از شــهروندان خواست با 
گزارش هرگونه نشتی یا خرابی در شبکه آبرسانی از طریق 
سامانه ۱۲۲، در حفظ و نگهداری این زیرساخت‌های حیاتی 
مشارکت نموده و این اقدام گامی مهم در راستای مدیریت 
بهینه منابع آبی و تأمین نیازهای ابی آینده مشترکین در 

استان محسوب می‌شود.

  تاسیس سایت همراه اول در شهرستان گمیشان 
سایت جدید همراه اول در شهرستان گمیشان تاسیس شد.  
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلســتان ، در 
راستای توسعه زیرساخت‌های ســیار و افزایش  پوشش 
شبکه همراه اول در شهرســتان گمیشان، سایت جدید 
تاسیس و راه اندازی شده است . مهندس مجید چوگان، 
رییس اداره مخابرات شهرســتان گمیشــان، با اشاره به 
اهمیت این پروژه اظهار داشــت: با راه‌اندازی این سایت، 
مناطق بیشتری در شهرســتان گمیشان تحت پوشش 
 آنتن‌دهی قــرار گرفتنــد و کیفیت ارتباطــات صوتی

 و اینترنت همراه اول در این منطقه به‌طور محسوســی 
افزایش یافته است. 

با حضور مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر به استان گلستان، قرارگاه استانی رصد مصرف مدیریت و راهبردی شبکه توزیع برق گلستان افتتاح شد.
به گزارش خبرگزاری فارس از گرگان، مصطفی رجبی مشهدی، ظهر امروز با استقبال استاندار گلستان و برخی از نمایندگان مردم گلستان در مجلس شورای اسلامی از طریق فرودگاه 

بین‌المللی شهدای گرگان وارد گلستان شد.در این سفر قرارگاه استانی رصد مصرف مدیریت و راهبری شبکه توزیع برق گلستان با حضور وی و دیگر مسئولان استانی افتتاح شد.
رجبی مشهدی در این سفر دو روزه قرار است پروژه‌های ساختمانی شرکت توزیع نیروی برق گلستان  واقع در سایت اداری را افتتاح کند. 

همچنین  افتتاح مرکز پایش امنیتSOC، پروژه‌های فیبر نوری با هدف ارتباط ۱۰۰ درصدی مدیریت‌های ۱۵ گانه توزیع برق گلستان و رونمایی از پنج دستگاه خودروی عملیاتی و یک 
دستگاه جرثقیل تخصیصی به استان گلستان از دیگر برنامه‌های مدیرعامل شرکت توانیر به گلستان است.نشست‌های تخصصی در مرکز استان و شهرستان گنبدکاووس و بازدید از پروژه‌ها 

و وضعیت برق در مرکز استان، گنبدکاووس و به ویژه نوار مرزی این شهرستان از دیگر برنامه‌های سفر دو روزه مدیرعامل شرکت توانیر به گلستان است.

 محراب علوی: در حالی که خوزستان، قطب کشاورزی ایران با خرید ۵۳ هزار تن کلزا از کشاورزان گام بلندی در تأمین دانه‌های روغنی کشور 
برداشته، مشکلات حمل‌ونقل و تأخیر در پرداخت‌ها سایه‌ای بر این موفقیت انداخته است. مسئولان استانی از استاندار گرفته تا نمایندگان مجلس 
با رایزنی‌های گسترده در تلاش هستند تا موانع لجستیکی را رفع کرده و مطالبات کشاورزان را به‌موقع پرداخت کنند.ناصر صالحی‌نسب، سرپرست 
سازمان تعاون روستایی خوزستان در این خصوص گفت که ۴۳ مرکز خرید در سراسر استان برای خرید مستقیم کلزا، یکی از محصولات کلیدی 
روغنی، از کشاورزان فعال شده‌اند. این طرح که بر اساس دستورالعمل وزارت جهاد کشاورزی و سازمان مرکزی تعاون روستایی کشور اجرا می‌شود، 
با هدف خرید کل محصول تولیدی کشاورزان خوزستان تا پایان فصل برداشت ادامه خواهد یافت.صالحی‌نسب عنوان کرد: از ابتدای فصل برداشت 
کلزا تاکنون، ۵۳ هزار تن از این محصول از طریق شبکه تعاون روستایی خریداری شده است. مراکز خرید ما کاملًا آماده هستند تا هر تن کلزای 
تولیدی کشاورزان خوزستان را تا پایان فصل خریداری کنند.با این حال، مشکلات حمل‌ونقل روند تحویل این محصول را مختل کرده و صالحی‌نسب 
از مسئولان استانی خواست تا به این موضوع رسیدگی فوری کنند. او گفت: از مسئولان استانی درخواست داریم با توجه به مشکلات حمل‌ونقل 

تاکید سرپرست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر بر تداوم برنامه های جامع فرهنگی ویژه دانش آموزان 
محمد حسین زندویان سرپرست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی بوشهر: نوجوانان و جوانان 

استان در برنامه های فرهنگی این اداره کل دارای جایگاه ویژه ای هستند. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان بوشهر مراسم تجلیل 
از فعالین فرهنگی و دســت اندرکاران برنامه اردوی فرهنگی فانوس با حضور محمد حسین 
زندویان سرپرست اداره کل - ابراهیم کامران سرپرست معاونت فرهنگی رسانه ای و مسئولین 
فرهنگی آموزش و پرورش و همچنین برگزیدگان این اردو در سالن کنفرانس مفتون بردخونی 

برگزار گردید .  
در آغاز آیین ابراهیم کامران ضمن تشریح چگونگی طرح ایده و اجرای برنامه با تشکر از 
نهادهای همکار و عوامل اجرایی گفت: ســعی بر آن بوده است که در راستای طرح کاهش و 
رفع مشکلات و آسیب های اجتماعی، برنامه های مفرح برای دانش آموزان به همراه برگزاری 
دوره ها و بازی های بومی محلی و کارگاه های آموزشــی مانند سواد رسانه ای برگزار شود و 
در این مسیر با همراهی و توجه سرپرست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی به نتایج مطلوب 
رســیدیم و مسیر را ادامه میدهیم.محمد حسین زندویان در این آیین ضمن تجلیل از توجه 

بــارز به دانش آموزان در این طرح و با تاکیــد بر تداوم برگزاری این دوره ها گفت: اداره کل 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی به نســل جدید که نیروی محرکه کشور و آینده سازان ایران عزیز 

هستند توجه ویژه ای دارد و در این مسیر آماده همکاری با نهادهای دست اندرکار است.
سرپرســت اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان بوشــهر توجه به تربیت فرهنگی و 
اجتماعی نوجوانان و جوانان در خانواده و مدرســه را مهم ترین عامل برای محافظت آنان در 
برابر آسیب های اجتماعی دانست و افزود: با توجه به نقش نسل نو در شکوفایی و رشد بیشتر 
کشور در همه زمینه ها ،ما در برابر نسل جوان و نوجوان وظیفه داریم که حرمت بار امانتی را 
که گذشتگان بر دوش ما گذاشتند نگه داریم و آن را به درستی و در مسیر درست و مطلوب 

به نسل نو  منتقل و تفهیم کنیم و آنان را به سلامت به سرمنزل مقصود برسانیم.
  وی ادامه داد: در طول سال آمادگی کامل داریم تا با حمایت از ویژه برنامه های فرهنگی 
در قالب اردو و کارگاه ، با ســایر ادارات و نهادها همکاری کنیم و این اداره کل از طرح های 
موثر در این زمینه استقبال و پشتیبانی میکند و پذیرای پیشنهادات و ایده های نو و اثرگذار 
اشخاص , موسسات و نهادها و ادارات است که همه دل در گرو رشد و تعالی فرزندان ایران دارند.

در پایان آیین با اهدا لوح ســپاس و هدایایی از دست اندرکاران و برگزیدگان ویژه برنامه 
فانوس تجلیل به عمل آمد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/02/09
شماره : 1859

دانه‌های روغنی، اقدامات لازم را برای عادی‌سازی روند بارگیری و تحویل از کشاورزان 
انجام دهند. وی افزود: جلسات متعددی برای حل این مشکل برگزار شده است.

خوزستان یکی از قطب‌های اصلی کشاورزی ایران، پیشرو در تولید کلزا است و بر 
اساس اظهارات مجتبی یوسفی، نماینده اهواز در مجلس شورای اسلامی در این فصل 
حدود ۹۰ هزار تن کلزا در این استان برداشت شده است.یوسفی اظهار کرد: مذاکرات 
اخیر با وزارت جهاد کشاورزی موانع خرید کلزا را برطرف کرده و مطالبات مالی کشاورزان 
ظرف یک تا یک‌ونیم ماه آینده پرداخت خواهد شد.یوسفی عنوان کرد: مشکلات خرید 
کلزای کشــاورزان خوزستانی برطرف شده و ما متعهد هستیم که پرداخت‌ها به‌موقع 
انجام شــود. وی همچنین از تخصیص اعتبارات مناسب برای خرید گندم در مجلس 

خبر داد که به حمایت از بخش کشاورزی کمک خواهد کرد.
در تحول دیگر، سید محمدرضا موالی‌زاده استاندار خوزستان نیز به مدیران کشاورزی 
دستور داد تا فوراً نرخ حمل‌ونقل کلزا را اصلاح کرده و مراکز خرید گندم و سایر محصولات 
کشــاورزی را بازگشایی کنند. موالی‌زاده با تأکید بر لزوم رسیدگی سریع به مشکلات 
کشــاورزان، خواستار تحویل محصولات آن‌ها در مراکز خرید ظرف ۴۸ ساعت آینده، 
به‌ویژه در شهرهایی مانند اهواز، شوش، دزفول و ماهشهر شد.موالی‌زاده گفت: »مدیران 
جهاد کشاورزی، غله و تعاون روستایی استان باید ظرف ۴۸ ساعت نرخ حمل‌ونقل کلزا 
را اصلاح و مراکز خرید را فعال کنند.این تصمیم برای رفع نگرانی‌های کشــاورزان و 

جلوگیری از خسارات اقتصادی به بخش کشاورزی استان اتخاذ شده است.
کلزا، که برای تولید روغن خوراکی و خوراک دام استفاده می‌شود، محصولی استراتژیک 
برای ایران است که به دلیل تحریم‌های بین‌المللی و چالش‌های اقتصادی به تولید داخلی 
وابسته است. دشت‌های حاصلخیز خوزستان، این استان را به منطقه‌ای ایده‌آل برای کشت 
دانه‌های روغنی تبدیل کرده‌اند اما ناکارآمدی در حمل‌ونقل و خرید محصول سال‌هاست 
که این بخش را تحت فشار قرار داده است.صالحی‌نسب گفت: هفت شرکت خصوصی 
که توســط سازمان مرکزی تعاون روستایی معرفی شده‌اند با اتحادیه تعاون روستایی 
استان قرارداد امضا کرده‌اند تا به‌عنوان مباشر در خرید کلزا از کشاورزان فعالیت کنند. 
این اقدام بخشی از استراتژی گسترده‌تر برای ساده‌سازی فرآیند خرید و کاهش فشار بر 
مراکز دولتی است.با این حال، کشاورزان از تأخیر در پرداخت‌ها و مشکلات حمل‌ونقل 
ابراز نارضایتی کرده‌اند.یوسفی، نماینده اهواز هم گفت که تعهد دولت به تسویه حساب 
با کشــاورزان ظرف چند هفته گامی در جهت بازگرداندن اعتماد به سیستم است. او 
افزود: بودجه لازم تأمین شــده و وزارت جهاد کشاورزی در حال تلاش برای اطمینان 
از پرداخت به‌موقع است.با ادامه فصل برداشت کلزا، توجه‌ها به توانایی خوزستان برای 
غلبه بر موانع لجستیکی معطوف شــده است. صالحی‌نسب ابراز خوش‌بینی کرد که 
مذاکرات جاری بین مقامات اســتانی، شرکت‌های حمل‌ونقل و تعاونی‌های کشاورزی 
به راه‌حل‌هایی منجر خواهد شد. او گفت: ما به‌طور منظم جلساتی برگزار می‌کنیم و 
امیدواریم به‌زودی شاهد پیشرفت‌های قابل‌توجهی باشیم.دستور ۴۸ ساعته موالی‌زاده 
به مقامات کشاورزی نشان‌دهنده فوریت موضوع است اما تحلیلگران هشدار می‌دهند 
که مسائل سیستمی، مانند کمبود سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های روستایی، ممکن 

است زمان بیشتری برای حل نیاز داشته باشد. 

مشکلات خرید کلزای 
کشاورزان خوزستانی 

برطرف شده و ما متعهد 
هستیم که پرداخت‌ها 

به‌موقع انجام شود. 

مهســتان- محمد رنجبرکهن:در نشست مشترک مدیران شرکت عمران شهر 
مهســتان با مدیران ادارات بهزیســتی و کمیته امداد امام خمینی)ره(، گام‌های 
مهمی برای تســریع در تأمین مســکن مددجویان و تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام 

مسکن مهر برداشته شد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت عمران شــهر مهســتان؛ نشست مشترک 
 مصطفی رضایــی مدیرعامل، تیمور امرایی عضو هیئت‌مدیره و مدیران شــرکت 
عمران شهر مهستان با مدیران ادارات بهزیستی و کمیته امداد با هدف ساماندهی 

وضعیت مسکن مددجویان برگزار شد. 
در این نشســت، تصمیمات مهمی برای تسویه حساب تسهیلات مسکن مهر 
مربوط به مددجویان اتخاذ شــد و مقرر گردید شرکت عمران با تسویه بدهی‌های 
تســهیلات مربوطه، اقدامات لازم جهت جذب تسهیلات طرح نهضت ملی مسکن 

را آغاز کند.
در ادامه این نشست، مقرر شد؛ در راستای طرح نهضت ملی مسکن، ساماندهی 
متقاضیان معرفی‌شده از سوی کمیته امداد و بهزیستی در پروژه‌های آراد، بهراد و 
نیما انجام شده و لیست متقاضیان به همراه وضعیت پرداختی‌های آن‌ها به ادارات 

مربوطه ارسال شود.
از دیگر مصوبات این نشســت، تعهد شــرکت عمران شــهر مهســتان برای 
 جابجایــی مددجویــان کمیته امداد و بهزیســتی بــه پروژه‌های با پیشــرفت

 فیزیکی بالاتربود که این تصمیم می‌تواندفرصت‌های خانه‌دارشــدن رابرای اقشار 
آسیب‌پذیر جامعه بیش ازپیش فراهم کند.

همچنین مســئولیت تکمیل وجه مورد نیاز، چه از محل منابع داخلی و چه از 
سوی متقاضیان، بر عهده کمیته امداد و بهزیستی قرار گرفت تا این افراد در اولویت 

واگذاری واحدها قرار بگیرند.
حال با اجرای این مصوبات، امید می‌رود بخش مهمی از دغدغه‌های مســکن 

مددجویان رفع شده و فرآیند خانه‌دار شدن آن‌ها شتاب بیشتری گیرد.
در پایان این نشســت مسئولان شرکت عمران شــهر مهستان ابراز امیدواری 
کردند که با اســتمرار این نشست ها وادامه تعاملات سازنده، همچنین استفاده از 
ظرفیت‌های استانی و ملی ، شاهد بهبود چشمگیر وضعیت مسکن مددجویان تحت 

پوشش بهزیستی و کمیته امداد در آینده نزدیک باشیم.

‌جهت تسریع در
خانه‌دارشدن مددجویان



انرژی 
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   تلاش صنعت پتروشیمی ایران برای فتح 
بازارهای آفریقا

 مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی 
گفت: ظرفیت‌های همکاری خوبی با کشورهای 
آفریقایــی بــرای توســعه روابــط در صنعت 
پتروشــیمی وجــود دارد و امکان گســترش 
همکاری‌ها بــر مبنای تأمین خــوراک از ایران 
فراهم است.به گزارش از شــرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی، حســن عباس‌زاده روز یکشنبه 
هفتم اردیبهشت ۱۴۰۴ در ســومین اجلاس 
همکاری‌های ایران و آفریقا با تبیین دستاوردها 
و ظرفیت‌های این صنعت پیشران خاطرنشان 
کرد: ظرفیــت تولید محصولات پتروشــیمی 
کشــور به حــدود ۱۰۰ میلیون تن در ســال 
رســیده و با اجرای ۶۷ پروژه جدید، تا ســال 
۲۰۲۹ به ۱۳۱ میلیون تن افزایش می‌یابد.وی 
با بیــان اینکه اکنون ۷۳ مجتمع پتروشــیمی 
و ســه مجتمع تولید برق و یوتیلیتی در کشور 
فعالیت می‌کنند و دو هاب بزرگ پتروشــیمی 
در عســلویه و ماهشــهر مستقر شــده و سایر 
شرکت‌های پتروشیمی در استان‌های مختلف 
 استقرار یافته است، افزود: ظرفیت اسمی صنعت 
پتروشیمی کشــور به ۹۷ میلیون تن در سال 

رسیده است.
معــاون وزیر نفت بــا بیان اینکــه محصولات 
تولیدی پتروشیمی ایران در گروه‌های مختلفی 
دســته‌بندی شــده اســت، ادامه داد: ظرفیت 
پلیمرها ۹ میلیون تــن، آروماتیک‌ها ۴ میلیون 
تن، کودهای شــیمیایی و کشاورزی ۹ میلیون 
تن و مواد شــیمیایی پایه ۴۳ میلیون تن است، 
از این میزان، حدود ۱۴ میلیون تن متانول تولید 
می‌شود که ۱۰ میلیون تن آن به بازارهای جهانی 
صادر می‌شود.عباس‌زاده با بیان اینکه هم‌اکنون 
۶۷ پروژه بزرگ پتروشیمی در دست اجراست 
که میانگین پیشرفت فیزیکی آن‌ها حدود ۴۰ 
درصد است، خاطرنشــان کرد: این پروژه‌ها در 
چهار ســال آینده به بهره‌برداری می‌رســند و 
ظرفیت تولید پتروشیمی کشور از ۹۷ میلیون 
تن به ۱۳۱ میلیون تن افزایش می‌یابدوی افزود: 
ارزش سرمایه‌گذاری در این پروژه‌ها ۲۶ میلیارد 
دلار است که تاکنون حدود نیمی از این سرمایه 

هزینه شده است.

روند اجرای کلان 
پروژه‌های شهرداری 
مطلوب است

قائم مقام شهردار گفت: روند اجرای پروژه‌های غیر همسطح میدان جمهوری اسلامی و تقاطع بلوار شهید مؤذن، مطلوب و شایسته تقدیر است.
افراسیاب شجاعی در حاشیه بازدید از مراحل اجرایی پروژه‌های غیرهمسطح میدان جمهوری اسلامی و تقاطع بلوار شهید مؤذن، اظهار کرد: به فضل الهی و با راهبری و حمایت‌های اعضا محترم 
شورای اسلامی شهر کرج و مدیریت، نظارت و حمایت‌های مستمر شهردار محترم و تلاش وافر و شبانه روزی معاون فنی و عمرانی، به همراه همکاران کاردان و زحمتکش‌ ایشان، روند اجرای این 

۲ کلان پروژه شهرداری بسیار مطلوب بوده و در بازدیدهای دوره‌ای سرعت پروژه چشمگیر و قابل تحسین است.
وی ضمن عذرخواهی مجدد از شهروندان گرامی بابت مشکلات پیش آمده ناشی از اجرای پروژه‌های عمرانی، بر ضرورت اتمام کامل و بهره‌برداری از پروژه‌ها تاکید کرد.

قائم مقام شهرداری کرج از همت و مساعی صادقانه مسئولین ذیربط در معاونت فنی وعمرانی، مبنی بر اجرای وظایف و ماموریت‌های محوله به خصوص اقدام و نظارت بر فرآیند پروژه‌های کلان 
شهرداری قدردانی کرد و گفت: دقت همکاران در برنامه‌ریزی، اجرا و نظارت این کلان پروژه‌ها مثال زدنی است.

زهرا رجایی     |     از چشم‌انداز آسمان پرفشار آبان‌ماه تا لابه‌لای سطرهای گزارش‌های اقتصادی، صدای ناترازی بنزین بیش از 
همیشه به گوش می‌رسد.

 ما از وزیر صنعت 
همچین رویکردی 

انتظار داریم که پیگیر 
مشکلات واقعی باشد. 

در حالی که به نظر 
می‌رسد وزیر درگیر 

موضوعات فرعی شده 
است که اولویت‌های 

کشور نیستند.

سرمایه‌ای که می‌سوزد
ناترازی بنزین در سایه غفلت استراتژیک

 کشــوری که زمانی در آســتانه خودکفایی در تولید بنزین بود، امروز بار دیگر در برابر گزینه‌ای استراتژیک ایستاده: واردات یا 
توســعه ظرفیت داخلی. اما آن‌چه مسئله را بغرنج‌تر می‌ســازد، این است که این ناترازی نه محصول یک‌سال، بلکه برآیند سال‌ها 

تصمیم‌گیری‌های معوق و تأخیر در توسعه ظرفیت‌های پایدار است.
با توجه به آمارهای رسمی، مصرف روزانه بنزین در ایران اکنون از مرز ۱۲۵ میلیون لیتر عبور کرده است، در حالی که ظرفیت 
تولید داخلی تنها حدود ۱۱۵ میلیون لیتر در روز اســت. این شــکاف معنادار، نه‌تنها نشان‌دهنده ناترازی فزاینده در حوزه تأمین 
ســوخت کشــور است، بلکه به‌طور مستقیم چالش‌هایی جدی را پیش روی برنامه‌ریزان و تصمیم‌گیرندگان بخش انرژی قرار داده 
اســت. در شــرایطی که حداقل ۱۰ میلیون لیتر کسری روزانه در دسترس است، فشارها بر واردات و نیاز به تقویت زیرساخت‌های 

پالایشی دوچندان می‌شود.

 سکوت استراتژیک؛ غیبت پالایشگاه‌های کوچک
در واکنش به این بحران، نگاه‌ها به سمت پالایشگاه‌های مقیاس کوچک سوق یافته است. طرحی که نخستین بار در اوایل دهه 
۹۰ مطرح شد و قرار بود مکملی برای پالایشگاه‌های سنتی باشد. در واقع زمان احداث یک پالایشگاه با ظرفیت ۱۰ هزار بشکه در 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/02/09
شماره : 1859

روز حدود یک تا ۲ سال است. در صورتی که برای پالایشگاه‌های ۲۰۰ هزار بشکه در روز و بالاتر 
این زمان به ۵ تا ۱۰ سال بسته به فرآیندها، واحدها و ضریب پیچیدگی مورد انتظار از پالایشگاه 

و عوامل دیگر متفاوت است.
با این حال، در سه سال گذشته، به‌رغم وعده‌های متعدد، این پروژه‌ها یا نیمه‌کاره رها شده‌اند 
یــا هنوز در مرحله کاغذ باقی مانده‌اند. کارشناســان علت را در چند عامل کلیدی می‌دانند: نبود 
سیاســت‌گذاری شفاف، خلأ قوانین حمایتی، و از همه مهم‌تر، بی‌اعتمادی بخش خصوصی نسبت 

به بازگشت سرمایه.
تعدادی از کارشناســان حوزه انرژی بر این باور هســتند که اگر دولت بخواهد در میدان بماند، 
چاره‌ای جز فعال‌سازی زنجیره تولید در بخش خصوصی ندارد. پالایشگاه‌های کوچک، بدون تضمین 

خرید یا نرخ خوراک شفاف، تنها طرحی روی کاغذ می‌مانند.

 بازی دوگانه پالایش و مصرف
اما مســئله فقط تولید نیســت. هم‌زمان با تلاش برای افزایش عرضه، باید به بازی پیچیده‌تری 
توجه کرد: مدیریت مصرف. واقعیت آن است که هر لیتر بنزین تولیدی، اگر در خودروهای فرسوده، 
موتورهای قاچاق یا ناوگان ناکارآمد حمل‌ونقل عمومی بسوزد، نه تنها سودی نمی‌سازد، بلکه باری 
مضاعف بر دوش اقتصاد ملی است.اکنون ۴۵ درصد از ناوگان حمل و نقل کشور فرسوده است. بر 
اساس آمارها، از 38 میلیون وسیله نقلیه کشور حدود 17 میلیون معادل 45 درصد فرسوده است. 
چنین آماری به‌روشنی نشان می‌دهد که بدون سیاست‌های مکمل در سمت تقاضا، افزایش تولید 

فقط یک مُسکن موقت خواهد بود.

 دیپلماسی انرژی؛ فرصت یا غفلت؟
در میانه این ناترازی پیچیده، پرسشی اساسی همچنان بی‌پاسخ مانده است: نقش دیپلماسی انرژی 
ایران در این معادله کجاست؟ در حالی که برخی تحلیلگران بر این باورند که ایران می‌توانست با 
توجه به تجربه‌های موفق در کشورهای همسایه نظیر سوریه، عراق و افغانستان، پایگاه‌های پالایشی 

خود را راه‌اندازی کرده و به‌طور غیرمستقیم بخشی از نیاز داخلی خود را تأمین نماید.
اما در دولت‌های گذشــته، این فرصت‌ها مغفول مانده‌اند یا به دلایل سیاســی، هیچ‌گاه جدی 
گرفته نشــدند. اکنون اما دولت چهاردهم با عزم راســخ و اراده‌ای جدی در حال بازنگری در این 
سیاست‌هاست. به‌نظر می‌رسد این دولت با رویکردی استراتژیک و متفکرانه، به‌دنبال بهره‌برداری از 
فرصت‌های جدید دیپلماسی انرژی و توسعه همکاری‌های بین‌المللی است تا به‌واسطه آن، نه تنها 

مشکلات داخلی را کاهش دهد بلکه در عرصه جهانی نیز نقش مؤثری ایفا کند.
مسیر پیش‌رو؛ سه کلید برای قفل ناترازی

آن‌چه از دل گزارش‌ها و گفت‌وگوها برمی‌آید، سه راهبرد مشخص برای عبور از بحران ناترازی 
بنزین است:

۱. تسهیل در احداث پالایشگاه‌های مقیاس کوچک: تسهیل مجوزها، تخصیص خوراک، و تضمین 
خرید از سوی دولت می‌تواند سرمایه‌گذاران را ترغیب کند. دولت چهاردهم باید با ارائه مشوق‌های 

مالیاتی و تضامین حقوقی، بخش خصوصی را وارد میدان کند.
۲. ارتقــاء بهره‌وری ناوگان مصرف: نوســازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی، جایگزینی خودروهای 
فرســوده و توســعه زیرســاخت‌های خودروهای برقی، نه فقط کاهش مصرف بلکه اصلاح الگوی 

مصرف را به همراه دارد.
۳. تقویت دیپلماسی انرژی منطقه‌ای: تعامل فعال با کشورهای همسایه، اعم از واردات سوآپ یا 
صادرات خدمات پالایشگاهی، می‌تواند نقش مهمی در کاهش فشار واردات مستقیم داشته باشد.

در پایان، باید گفت که بحران بنزین، آینه‌ای تمام‌نما از سیاســت‌گذاری‌های پراکنده، ناکارآمد 
و مقطعــی در حوزه انرژی اســت. راه نجــات از این وضعیت، نه در بخش‌نامه‌های خلق‌الســاعه، 
بلکــه در یــک نقشــه راه جامع و پایدار اســت که همزمان بــه تولید، مصــرف و همکاری‌های 
 منطقــه‌ای توجه کند. اگر امروز با دیدی اســتراتژیک به این موضوع ننگریم، فردا ممکن اســت

 دیگر فرصتی برای جبران نباشد.



6
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی گفت: این شرکت برنامه‌های متعددی برای پیشگیری از قاچاق سوخت دارد، اما به دلیل بوروکراسی یا نبود زیرساخت‌های کافی به نتیجه مطلوب نرسیده است.
 به نقل از وزارت نفت، محمدصادق عظیمی‌فر با بیان اینکه پیشگیری از قاچاق سوخت یکی از مواردی است که به نظارت دقیق و مؤثر نیاز دارد، اظهار کرد: آمارهای رسمی نشان می‌دهد بخش عمده قاچاق در حوزه مصرف رخ می‌دهد 

که ازجمله علل آن نبود نظارت کافی متولیان مصرف بر تطابق عملکرد مصرف‌کنندگان با سهمیه‌های سوخت است، همچنین بررسی‌ها نشان می‌دهد بخش عمده قاچاق سوخت در حوزه حمل‌ونقل اتفاق می‌افتد.
وی با اشاره به اینکه مصرف روزانه نفت‌گاز در سال ۱۴۰۳ حدود ۱۲۴ میلیون لیتر در کشور بود که نیمی از این مقدار در بخش حمل‌ونقل مصرف شده است، افزود: با استفاده از سه پایگاه داده شامل دوربین‌های بین‌جاده‌ای، سامانه 
هوشمند سوخت و سامانه‌های صدور بارنامه‌های راهداری و شهرداری‌ها، توانسته‌ایم مسیر و نحوه مصرف سوخت ناوگان دیزلی را بررسی کنیم و بر اساس تحلیل آماری این خودروها، تاکنون تقریباً ۳۰ درصد انحراف در نحوه تخصیص 
سوخت شناسایی شده و بر اساس این داده‌ها برآورد می‌کنیم حدود ۵۰ درصد قاچاق سوخت در بخش حمل‌ونقل انجام می‌شود.مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران با تأکید بر اینکه برای پیشگیری و مقابله 

با قاچاق سوخت باید بدانیم منشأ اصلی انحراف سوخت کجاست تا بتوانیم اقدام‌های مؤثر در این زمینه را انجام دهیم.

این پروژه‌ها شامل 
سازه‌های سنگ ملاتی و 
سنگی گابیونی هستند 

که در مناطقی مانند 
دیلگون بویراحمد، 

سراب ننیز، لیشتر، دریلا 
گچساران، مارگون و 

کهگیلویه در حال اجرا 
هستند.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |         پدیده فرونشست زمین در تهران به بحرانی جدی تبدیل شده و سازمان نقشه‌برداری کشور با هشدار درباره سرعت بالای فرونشست در 
برخی مناطق،از احتمال وقوع فاجعه زیست‌محیطی و انسانی در پایتخت خبر می‌دهد.

ادارات به مولدهای خورشیدی مجهز می‌شوند

بخش عمده قاچاق سوخت 
در بخش مصرف است

   فروش ۱۱۳ میلیارد کیلووات ســاعت برق در 
بورس انرژی

بیش از ۱۱۳ میلیارد کیلووات ســاعت برق معادل ۱۹۱ 
هزار میلیارد ریال در بورس انرژی ایران در سال ۱۴۰۳، 
فروخته شد. بر اســاس اعلام بورس انرژی ایران، بیش از 
۱۱۳ میلیارد کیلووات ساعت برق معادل ۱۹۱ هزار میلیارد 
ریال در بورس انرژی ایران در سال ۱۴۰۳، فروخته شد. 
این آمار شامل برق تولیدی نیروگاه‌های حرارتی بزرگ، 
نیروگاه‌های سبز و آزاد است.ناترازی برق در کشور در سال 
۱۴۰۳ به ۲۴ هزار مگاوات رسید که تأثیرات جدی بر صنایع 
و اقتصاد کشور دارد، اما بورس انرژی با عرضه شفاف برق 
در بازار، به بهبود وضعیت فروش و جذب سرمایه‌گذاران 
کمک کرده است.راه‌اندازی بازار بهینه‌سازی مصرف انرژی 
و عرضه گواهی صرفه‌جویی برق از دیگر اقدامات بورس 
برای مقابله با ناترازی انرژی است. این بازار فرصتی برای 
صنایع فراهم می‌کند تا برق صرفه‌جویی شده خود را به 

فروش رسانده و از سود حاصل بهره‌مند شوند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/02/09
شماره : 1859

 معاون سرمایه گذاری و تنظیم مقررات سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق )ساتبا( گفت: تلاش می شود بخش 
قابل توجهی از دستگاه های اجرایی و دولتی تا تابستان امسال به مولدهای خورشیدی مجهز شوند.

امیر دودابی نژاد افزود: براساس مقررات موجود ادارات دولتی باید حداقل ۲۰ درصد از برق مورد نیاز خود را از انرژی‌های تجدپذیر 
تامین کنند.وی ادامه داد: با تاکیداتی که دولت و به خصوص شخص رئیس جهمور در این زمینه داشت، بنا شد در کوتاه ترین زمان 

ممکن این تکلیف انجام و حتی مقادیری بیش از تکلیف قانونی از طریق انرژی خورشیدی تامین شود.
معاون سرمایه گذاری و تنظیم مقررات ساتبا خاطرنشان کرد: ضرورت دارد دستگاه ها و ادرات دولتی برای این منظور تامین اعتبار 
لازم را انجام دهند که با تمهیداتی که در دولت توسط سازمان برنامه و بودجه و مقام های استانی انجام شده این امر در حال انجام است.

دودآبی نژاد گفت: ما هم در ساتبا تلاش کردیم یک چارچوب فنی و اجرایی قابل وصول و سهل را فراهم کنیم و برای این منظور 
ابتدا تعدادی از پیمانکاران ذی صلاح از سراسر کشور که امکان اجرا و احداث مولد خورشیدی دارند شناسایی و معرفی به دستگاه های 
دولتی شده اندتا بتوانند با آنها قراردادهای لازم را مبادله کنند.وی ادامه داد: همچنین تلاش شد تجهیزات با کیفیت را تامین کرده و 
با حداقل قیمت قابل قبول و منصفانه از طرق مختلف در اختیار این پیمانکاران قرار گیردتا در تامین تجهیزات دچار چالش و مشکل 
نشــوند.معاون ســاتبا با اشاره به جلسه این سازمان با تعدادی از سازندگان داخلی اینورتر گفت: اینورتریکی از تجهیزات مهم مولدهای 
خورشیدی است که ظرفیت بسیار خوبی برای تولید اینورتردر کشورتدارک دیده شده و با توجه به اینکه در سال های گذشته ظرفیت 
منصوبه زیادی نداشــتیم از این توان تولیدی اســتفاده زیادی نشده است.وی گفت: اما این صنعت توان خوبی دارد و قرار شده خود را 
تجهیز کند و در یک دوره کوتاه درداخل کشور تامین و تولید کنند.معاون سرمایه گذاری و تنظیم ساتبا ادامه داد: فعالان حوزه اینورتر 
به تفاهم های خوبی با تعدادی از تولید کنندگان داخلی که قبلا کار را توسعه داده‌اند و آماده تولید داشتند، رسیدند و با برنامه ریزی 
انجام شــده حداکثر از این توان تولید داخلی اســتفاده می شود .دودآبی نژاد در خصوص مزیت تجهیز بخش اداری افزود: بخش اداری 
ویژگی که دارد این اســت که وقتی مولد خورشــیدی نصب می کند در محل مصرف است که بسیار ارزشمند است و در عین حال در 

زمان خیلی کوتاهی نسبت به نیروگاه ها به بهره برداری می رسد و قابل نصب است.
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عدالت در کار من حرف 
اول و آخر را می‌زند. 

البته این به دیدگاه من 
هم بستگی دارد؛ شاید 
سبک بازی یک بازیکن 
را دوست داسته باشم و 

مربی دیگر سبک بازیکن 
دیگری را بپسندد.

ورزش 

عرفان حمیدی     |         مرضیه جعفری در مورد قبول ســرمربیگری تیم ملی فوتبال زنان ایران و چالش‌هایی که در این مسیر دارد، گفت: به هیج 
بازیکنی هیچ باجی نمی‌دهم و عدالت در کار من حرف اول را می‌زند.

به هیچ بازیکنی باج نمی‌دهم

لژیونرجدید فوتبال 
ایران راهی امارات 
می شود

مهاجم ملوان بندرانزلی با اتمام دوران سربازی خود با رد پیشنهاد تیم های لیگ برتر ایران راهی فوتبال امارات می شود.
 رضا غندی‌پور مهاجم باشــگاه پیکان تهران که برای پشــت ســر گذاشتن دوره سربازی، پیراهن ملوان بندرانزلی را در فصل جاری بر تن داشت کارت پایان خدمت خود را دریافت کرد 

تا ملزم به بازگشت دوباره به جمع خودروسازان باشد.
با این حال غندی پور طبق مفاد قراردادش با پیکان که برای دو فصل دیگر اعتبار دارد در صورت داشتن پیشنهاد خارجی با پرداخت جزئی از قراردادش می‌تواند لژیونر شود اما برای 
پیوستن به تیم‌های ایرانی باید رضایت باشگاه را بگیرد.همین امر موجب مذاکره باشگاه پرسپولیس، استقلال و سپاهان با پیکانی‌ها برای جذب این مهاجم جوان شد اما مبلغ ۶۰ میلیارد 
تومانی برای صدور رضایت نامه این بازیکن مانع از انجام این انتقال شــد. ضمن اینکه غندی پور نیز علاقه‌ای برای ماندن در لیگ برتر ایران ندارد تا پیشــنهاد الوحده امارات را برای عقد 

قرارداد به مدت دو فصل جدی بگیرد و مذاکرات خود را برای امضای قرارداد با این تیم اماراتی ادامه دهد تا توافق نهایی حاصل شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/02/09
شماره : 1859

  احتمــال غیبت جلالــی در بازی با 
آلومینیوم اراک

در جریان بازی اســتقلال و پیکان، ابوالفضل 
جلالی دچار مصدومیت شد که به محض به صدا 
در آمدن سوت پایان بازی به صورت لنگان لنگان 
زمین بــازی را ترک کرد. در این لحظه جلالی با 
کمک پزشکان استقلال از زمین بازی خارج شد. او 
که در بازی با پیکان نمایش قابل قبولی از خود به جا 
نگذاشته بود، احتمال دارد در بازی با آلومینیوم اراک 
که قرار است جمعه هفته جاری در ورزشگاه آزادی 
برگزار شود، غایب باشد. پزشکان استقلال در حال 
بررسی وضعیت این بازیکن هستند و اگر جلالی 
مشکلی برای حضور در ترکیب استقلال نداشته 
باشد، برای استقلال در این میدان بازی خواهد کرد. 
یکی از دلایلی که سبب نگرانی کادر فنی استقلال 
بابت غیبت احتمالی این بازیکن می‌شود، نداشتن 
بازیکن جانشین در پست دفاع یا هافبک چپ است 
وگرنه جلالی عملکرد جالبی در فصل جاری نداشته 
و غیبتش در ترکیب اســتقلال نمی‌تواند چندان 
مشکل‌آفرین باشد؛ به هرحال باید دید در روز‌های 
باقی مانده تا بازی با آلومینیوم اراک چه اتفاقی رخ 
خواهد داد و آیا جلالی دوباره در ترکیب استقلال 

دیده خواهد شد یا خیر؟!
 

 جباری به دنبال دلیل حاشیه‌ســازی 
سهرابیان

استقلال در شرایطی موفق به کسب پیروزی 
مقابل پیکان شد که بعد از به صدا در آمدن سوت 
پایان بازی توسط مهدوی تماشاگران این تیم بشدت 
از بردی که به دست آمده بود ابراز رضایت می‌کردند 
و بازیکنان نیز به همین دلیل دقایقی داخل زمین 
باقی ماندند. در این دقایق هواداران اســتقلال با 
تشــویق‌های معروف به ایسلندی مشغول شادی 
بودند، اما در همین حین آرمین سهرابیان با لگد 
زدن به بطری از زمین بازی خارج شد. سهرابیان بعد 
از بازی وقتی با حجم سؤالات متعدد از مسئولان و 
مربیان استقلال درباره چرایی رفتارش بعد از بازی 
روبه‌رو شــد با انتشار یک استوری ادعا کرد دچار 
مصدومیت شــده و به همین دلیل به بطری لگد 
زده و در جشــن برد شرکت نکرده است، اما باید 
دیــد که اصل ماجرا چه بود و چرا این بازیکن آن 
رفتــار را انجام داده چرا که مجتبی جباری نیز از 
عملکرد ســهرابیان در پایان بازی ناراضی است و 
قصد دارد پیرامون این موضوع با مدافع استقلال 
صحبت کند. ممکن است سهرابیان با تذکر جدی 

جباری مواجه شود.

 ربیعی در ذوب‌آهن نمی‌ماند
محمــد ربیعی بعد از ۴ ســال حضور در مس 
رفسنجان و صعود پله‌به‌پله با این تیم به رقابت‌های 
لیگ برتر، در نهایت در سال ۱۴۰۲ از این تیم جدا 
شــد تا در تابستان همین سال هدایت ذوب‌آهن 
اصفهان را برعهده بگیرد. ربیعی فصل گذشــته با 
گاندوها علی‌رغم مشــکلات متعددی که این تیم 
داشت، توانســت نتایج قابل قبولی را بگیرد و در 
پایان لیگ‌ بیست‌وسوم با ۴۲امتیاز در رده پنجم 
قرار گرفت. ربیعی در این فصل با وجود مشکلاتی 
به مراتب بیشتر از سال اول حضورش، هم‌اکنون با 
ذوب‌آهن با ۳۵امتیاز در رده هفتم قرار دارد. با توجه 
به اطلاعیه باشگاه ذوب‌آهن و طبق پیگیری‌های که 
خبرنگار ایرنا داشته، محمد ربیعی از یک ماه گذشته 
به باشــگاه ذوب‌آهن اعلام کرده در هر صورت در 
انتهای فصل از ذوب‌آهن جدا خواهد شد و تحت 
هیچ شرایطی در این تیم نمی‌ماند. وی فقط به دلیل 
پایبندی بــه موازین اخلاقی علاقه‌مند به جدایی 
دوستانه و محترمانه است. گویا نارضایتی ربیعی 
از نحوه تیمداری و تصمیمات غیرحرفه‌ای در این 
باشگاه بوده است. بدین ترتیب پایان لیگ بیست 
و چهــارم را باید پایان حضور ربیعی روی نیمکت 

ذوب‌آهن قلمداد کرد.

 تبرئه بیرانوند از یک شکایت‌ پرسپولیس
علیرضا بیرانوند از یکی از شکایت‌های پرسپولیس 
علیه او قسر در رفت و تبرئه شد.این تبرئه در حالی 
رخ داد که باشــگاه پرسپولیس خواستار دریافت 
چیزی بیشتر از یک میلیارد و پانصد میلیون تومان 
بود امــا در نهایت دادگاه اعلام کرد که صلاحیت 
رسیدگی به این پرونده را ندارد و با توجه به تعیین 
داور، رسیدگی این پرونده از حوزه آنها خارج است.

این پرونده مربوط به شکایت باشگاه پرسپولیس از 
علیرضا بیرانوند بابت استفاده از البسه متفاوت با تیم 
در سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ بوده است. به ادعای 
پرسپولیس، اسپانسر این باشگاه حکم ۷۰۰ میلیونی 
و ۹۰۰ میلیونی از این بابت علیه پرسپولیس گرفته و 
قرمزها نیز پرونده را در دادگاه در مورد این دروازه‌بان 
طرح کردند.صدور قرارداد رد اســتماع برای این 
پرونده در حالی صادر شده که باشگاه پرسپولیس 
امکان تجدید نظر را خواهد داشت.بر اساس شکایت 
پرسپولیس، بیرانوند موظف بوده در این مدت البسه 
خود را همسان با اعضای تیم بر تن کند اما در این 
مدت از برندهای مختلف و متفاوت استفاده کرده تا 
به زعم باشگاه پرسپولیس به آنها ضرر مالی برساند.

پرسپولیس در شکایت خود اعلام کرد بیرانوند باید 
این خسارت را به اسپانسر باشگاه واریز کند و آنها 
مسئولیتی در این خصوص نخواهند داشت اما دادگاه 
اعلام کرد که داور قراردادهای ورزشی فدراسیون 
فوتبال و کمیته‌های قضایی آن هستند و این دادگاه 

نمی‌تواند به چنین پرونده‌ای رسیدگی کند.

تیــم ملی فوتبال زنان ایران تیر ماه مســابقات مقدماتی جام 
ملت‌های آســیا را پیش رو دارد و فدراسیون فوتبال هم به تازگی 
مرضیه جعفری را به عنوان سرمربی تیم زنان انتخاب کرد تا جایگزین 

مریم آزمون شود.
در این راســتا گفت‌وگویی با جعفری انجــام دادیم و در مورد 
موضوعات مختلف از جمله امتناع برخی از بازیکنان از حضور در 
تیم ملی و شائبه باندبازی در فوتبال زنان صحبت کردیم که مشروح 

آن را در ادامه می‌خوانید.

- چه شد که سرمربیگری تیم ملی فوتبال را قبول کردید؟
فدراســیون به من اعتمــاد کرد و خواســتند کنار تیم ملی 
باشم. شــرایط الان بسیار سخت اســت و بازیکنان ما از اسفند 
ماه در استراحت هســتند. به همین دلیل بدنشان آماده نیست 
و مــن هم یک ماه و نیم بیشــتر زمان ندارم. تمام تلاشــمان را 
 می‌کنیم و صحبت‌هایمان با فدراســیون فوتبــال مبنی بر این

 بود که فوتبال ما رفته رفته ارتقا پیدا کند و این نیاز به زمان دارد. 

فقط نتیجه‌گرا نباشیم که صرفا در این مسابقات نتیجه بگیریم، 
بلکه نظر این بود که طی یک بازه زمانی پیشرفت صورت بگیرد تا 
در نهایت تیم ملی به اهداف خود برسد. شرایط برای این دوره از 
مســابقات سخت است اما این پتانسیل را داریم که در بازه زمانی 

طولانی مدت به اهدافمان برسیم چون بازیکنان خوبی داریم.

- اصلی‌ترین مشکل تیم ملی زنان را در چه می‌دانید؟
بچه‌ها از اسفند ماه در استراحت هستند و بدن آماده‌ای ندارند 

که این بزرگترین مشکل من در حال حاضر است.  
سرمربی فوتبال زنان ایران: به هیچ بازیکنی باج نمی‌دهم/ یک 

ماهه معجزه نمی‌شود

- در سال‌های اخیر برخی از بازیکنان با مربیان تیم ملی 
به نوعی زاویه داشته و در اردوی ملی شرکت نکرده‌اند اما با 
تغییر مربی به تیم ملی پیوسته و تعدادی دیگر از تیم ملی 

کنار رفته‌اند، برخورد شما با این مساله چگونه است؟

این غیر حرفه‌ای بودن فوتبالیست را می‌رساند. ما یک تیم ملی داریم که همه سربازش هستیم و باید 
برایش تلاش کنیم. درست نیست بازیکنی نسبت به این موضوع گارد بگیرد. به همه همکارانم احترام 
می‌گذارم، می‌دانم دیدگاه حرفه‌ای دارند و چنین چیزی را به بازیکنانشــان یاد نمی‌دهند اما این کار از 
سمت بازیکن خیلی غیرحرفه‌ای است و به عنوان یک مربی چه در باشگاه و چه تیم ملی به هیج بازیکنی 
هیچ باجی نمی‌دهم. هر بازیکنی واقعا نسبت به تیم ملی عرق دارد و می‌تواند با تمام وجود کنار تیم باشد، 
درهای تیم ملی به روی او باز است. هر بازیکنی هم که اینگونه نیست، اصلا اهمیت ندارد. آن بازیکن به 

نظرم غیرحرفه‌ای است و حتی او را بازیکن نمی‌دانم.

- به وجود باندبازی در فوتبال ایران اعتقاد دارید؟
 من در باشگاه خاتون کار کردم و هیچوقت چنین نگاهی نداشتم. الان هم در تیم ملی بازیکنان خاتون 
با بازیکنان تیم‌های دیگر هیچ فرقی برایم ندارند. هر بازیکنی که بهتر و شایسته‌تر باشد در تیم ملی می‌ماند. 
عدالت در کار من حرف اول و آخر را می‌زند. البته این به دیدگاه من هم بستگی دارد؛ شاید سبک بازی 

یک بازیکن را دوست داسته باشم و مربی دیگر سبک بازیکن دیگری را بپسندد.

- فدراسیون فوتبال بودجه و امکانات لازم را برای شما در نظر گرفته است؟
 از فدراسیون فوتبال تقاضای اردو و بازی دوستانه کرده‌ام و امیدوارم این اتفاق بیفتد. این‌هاست که به 
من کمک می‌کند اما چون زمان برای مقدماتی جام ملت‌ها کم است و در این شرایط تیم ملی را تحویل 

گرفته‌ام، کار سخت است اما رفته رفته بهتر می‌شود.

- تیم ملی فوتبال زنان ایران در مصاف با تیم‌های قدرتمند دفاعی بازی می‌کند و چشم به 
ضدحمله‌ها دارد چگونه باید تاکتیک بهتری را به کار بگیریم؟

وقتی بچه‌های ما بازی دوستانه و تورنمنت‌های بین‌المللی زیادی داشته باشند، قطعا به این خودباوری 
می‌رسند و تجربه لازم را به دست می‌آورند. در تیم خاتون که کار می‌کردم در برخی از بازی‌های برون 
مرزی سه دفاعه کار می‌کردم. الان هم معتقدم بچه‌ها باید به خودباوری و تجربه لازم برسند تا به ترس‌شان 

غلبه کنند و از دفاعی بازی کردن، خارج شوند. این مستلزم بازی‌های دوستانه و بین‌المللی زیاد است.

- آیا به کار رده‌های پایه هم نظارت دارید؟
با خانم نیلوفر اردلان ارتباط نزدیکی دارم و با هم صحبت کردیم. بازیکنان زیادی در اردوی زیر ۲۰ 
سال ما هستند که حتما آنها را هم می‌بینم اما در اردوی من نیستند. شاید یک بازی دوستانه با هم داشته 
باشیم. این تعاملات خیلی می‌تواند به ما کمک کند چون باید در یک راستا حرکت کنیم تا به فوتبال 

زنان کمک شود.

- به نظر شما مربیان ما به مدرس خارجی برای ارتقاء دانش خود نیاز دارند؟
قطعا همه نیاز دارند به روز شوند. کلاس‌های دانش‌افزایی و تجربه حضور کنار تیم  کمک می‌کند.

- پرافتخارترین سرمربی ایرانی در بخش زنان هستید و با خاتون بم تاریخ‌سازی کردید، 
فکر می‌کنید این تاریخ‌سازی با تیم ملی هم تکرار شود؟

تمام تلاشــم کمک بــه فوتبال زنان اســت. انتظار معجــزه در یک ماه بی‌منطق اســت اما تمام 
تلاشــم این اســت کــه با کمک مســئولان و همکارانــم کاری برای فوتبــال زنان انجــام بدهم. در 
تیــم خاتون تلاشــم ارتقاء فوتبال باشــگاهی بود و خدا را شــکر این اتفاق هم افتــاد. البته زمان بر 
 بــود. بچه‌هــا فوق‌العاده ظاهر شــدند و در کنارش شــرایط تمرینــی من هم به گونــه‌ای بود که به

 اهدافمان دست پیدا کنیم. امیدوارم در تیم ملی هم موفق باشیم.

پول بدهید تا مسابقات را پخش کنیم
یکی از بزرگ‌ترین مســائلی که باعث شده باشــگاه‌های فوتبال ایران 
از مســیر حرفه‌ای بودن دور باشــند، موضوع پرداخت نشــدن حق 
پخش تلویزیونی مســابقات فوتبال از ســوی رسانه ملی و عدم کسب 
درآمد باشــگاه‌های فوتبال ایران از این طریق اســت. از زمان پخش 
تلویزیونی مســابقات فوتبال در جهان، با توجه به اینکه باشــگاه‌های 
فوتبال بازیگران اصلی عرصه ورزش هستند و شبکه‌های پخش‌کننده 
از طریق پخش مســابقات تولیــد ارزش و محتوا می‌کنند، حق پخش 
تلویزیونی به یکی از منابع اصلی درآمد برای نهادهای ورزشی از جمله 

باشگاه‌ها و فدراسیون‌های مختلف تبدیل شده است.
در کنار فروش پیراهن در فروشگاه‌های رسمی سراسر باشگاه‌ها، فروش بلیت و قراردادهای تجاری بزرگ، حق پخش تلویزیونی از منابع 
اصلی درآمد باشــگاه‌ها محسوب می‌شــود. به طور مثال در فصل گذشته لیگ برتر انگلیس هر باشگاه به طور تقریبی ۱۱۲ میلیون دلار 
از طریق حق پخش داخلی و بین‌المللی کســب درآمد کرد. همچنین گزارش رســانه‌ها نشان می‌دهد که انتظار می‌رود باشگاه‌های لیگ 

عربستان،
 ۸۰ میلیون دلار بابت پوشــش داخلــی بازی‌های خود در فصل ۲۰۲5-۲۰۲4 دریافت کنند. اعدادی کــه می‌تواند در فوتبال ایران، با 
تغییری بزرگ در وضعیت درآمدی باشــگاه‌ها همراه باشــد اما پرداخت نشدن حق پخش تلویزیونی باشگاه‌ها، طی دهه‌های اخیر به یک 

معضل بزرگ در فوتبال ایران تبدیل شده است.
اگر میزان آگهی‌ها و درآمد ســازمان صداوســیما از پخش بازی‌های تیم‌های پرطرفدار استقلال و پرسپولیس را در سال ۱۴۰۳ در نظر 
بگیریم، احتمالاً این ســازمان حدود ۵۸ هزار میلیارد تومان درآمد از پخش بازی‌های این دو تیم در ســال ۱۴۰۳ کســب کرده است؛ 
این در حالیســت که در همین ســال، برای کل سازمان صداوسیما بودجه ۲۴ هزار میلیاردی از سوی مجلس تصویب شده بود. البته که 
صداوســیما به طور رسمی درباره تعرفه تبلیغات خود آمار جامعی ندارد، آخرین آماری که برای تعرفه تبلیغات در تلویزیون در سایت‌ها 
وجود دارد مربوط به آبان‌ماه ۱۴۰۲ اســت. اما با بررسی همین آمار و جداسازی تعرفه برنامه‌های فوتبالی و غیرفوتبالی، می‌توان متوجه 

درآمد هنگفت تلویزیون از پخش مسابقات فوتبال شد که البته باشگاه‌ها سهمی از آن ندارند.
نکته جالب اینجاســت که بجز پرســپولیس و اســتقلال و اخیــراً تراکتور، بازی هیچ‌کدام از تیم‌های لیگ در شــبکه‌های سراســری 
مانند شــبکه ســه پخش نمی‌شــود و هواداران ســایر تیم‌هــا، باید مســابقات خود را از طریق شــبکه‌های اســتانی دنبــال کنند. 
 پیگیری‌هــا نشــان می‌دهد که برخی باشــگاه‌های لیگ برتر و لیگ یک نه تنها برای پخش مســابقات خــود از تلویزیون پولی دریافت

 نمی‌کنند، بلکه هزینه‌ای را هم می‌پردازند تا شبکه‌های مختلف از جمله شبکه‌های استانی، جایی در کنداکتور خود برای پخش مسابقات 
فوتبال خالی کنند!

یعنی در فوتبال ایران شاهد پدیده‌ای به نام حق پخش وارونه هستیم که باشگاه‌ها برای پخش مسابقات خود، بیش از اینکه سود داشته 
باشــند متحمل ضرر می‌شوند. همچنین در برخی شهرســتان‌ها، هزینه و حقوق گزارشگر مخصوص آن استان از جیب باشگاه پرداخت 
می‌شــود که این موضوع نیز در نوع خود جالب اســت. شاید برخی از باشگاه‌های ایرانی به حق ابتدایی خود برای کسب درآمد از پخش 

تلویزیونی مسابقات خود واقف نیستند.

مجتبی جباری اولین قدم در دنیای تازه خود را محکم برداشت 
و موفق شــد به هفته‌ها ناکامی استقلال در کسب پیروزی پایان 
دهد. به واقع پیکان ظرفیت‌های کافی برای تحمیل شکستی دیگر 
به اســتقلال را داشــت و موقعیت‌هایی را که شاگردان سیروس 
دین‌محمدی در نیمه اول به دست آوردند، می‌توانست زمینه‌ساز 
ناکامی استقلال در این میدان شود اما موقعیت‌ها که یکی بعد از 
دیگری برای پیکان از دســت رفت، استقلال به آنچه می‌خواست 
دســت یافت و صاحب یک ضربه پنالتی شد که رامین رضاییان 
توانســت گل پیروزی‌بخش استقلال را به ثمر برساند و آبی‌ها با 

همین تک گل به سوی بازی نیمه نهایی حرکت کنند.
پرواضح است که با یک برد نمی‌توان جباری را در استقلال صاحب جایگاهی مطمئن دانست و هیچ بعید نیست که با خلق شکستی 
در بازی‌های باقی‌مانده، میزان اطمینانی که اکنون نسبت به آینده جباری با استقلال ایجاد شده، از کف برود اما سرمربی جدید 
استقلال از یک منظر با مربیانی که یکی بعد از دیگری در فصل جاری سکان هدایت استقلال را به دست گرفتند، متفاوت است.

از ابتدای فصل بیست و چهارم تا کنون نکونام، بختیاری‌زاده )2بار(، موسیمانه، نوازی و بوژوویچ سکان هدایت استقلال را به 
تناوب در دســت گرفتند اما بی‌تعارف هیچ یک از این نام‌ها کشــش و جذابیت جباری را نداشتند به طوری که در حین بازی با 
پیکان محبوبیت عمیق جباری در میان هواداران اســتقلال به طور ملموســی احساس شد و این واقعیت از دل رازهای استقلال 
بیرون زد که شماره 8 سابق استقلال به واقع از محبوبیت بسیار قابل توجهی نسبت به همه نام‌هایی که در فصل جاری سکان 
هدایت اســتقلال را به دســت گرفتند، محبوب‌تر است.همین ویژگی می‌تواند جباری را به سمت کامیابی ببرد و اگر او موفق به 
کسب جام حذفی شود، تردید نکنید که با همین کارنامه به یک مدعی جدی برای سرمربیگری فصل آینده تبدیل خواهد شد؛ 
حذف سپاهان و برخورد با یک تیم لیگ یکی دیگر )صنعت‌نفت( پیش از فینال جام حذفی، دست جباری را باز می‌گذارد تا با 
یک برنامه‌ریزی دقیق به فینال جام حذفی راه یابد و چنانچه از این مسیر به سلامت عبور کرده و جام قهرمانی را به چنگ آورد، 

گزینه‌ای جدی برای سرمربیگری فصل آتی خواهد شد.
هرچند که جباری در نشست خبری اعلام کرده فصل آینده در استقلال مربیگری نخواهد کرد اما کسب عنوان قهرمانی جام 
حذفی به طرز مشــهودی آینده کاری او را در اســتقلال دستخوش تغییرات شگرفی خواهد کرد و هیچ بعید نیست جباری که 
قبل از حضور در اســتقلال به عنوان مربی زمان قابل توجهی بیرون از گود بود، به ســرعت برق و باد به دایره مربیان مدعی در 
لیگ برتر بازگردد.جباری خود نیز انتظار چنین فرصتی را می‌کشید تا در استقلال به یک گزینه جدی تبدیل شود که قهرمانی 
در جام حذفی ازاو یک مدعی بســیار جدی خواهد ســاخت؛ چهره‌ای که می‌تواند در مقابل گزینه‌هایی همچون مهدی رحمتی 

یا فرهاد مجیدی تبدیل به یک رقیب جدی و سرسخت شود که از این رقابت و تعدد مدعیان قطعاً استقلال سود خواهد برد.
زمانی استقلال چندین گزینه داخلی برای نشاندن روی نیمکت خود داشت که تصمیمات اشتباه و استراتژی نامناسب بسیاری 
از این چهره‌ها را ســوزاند اما پرواضح اســت که آینده نیمکت استقلال متعلق به گزینه‌هایی همچون مجیدی، رحمتی و جباری 

خواهد بود؛ اگر آخری با استقلال به جام قهرمانی در حذفی برسد که احتمالش کم نیست و او را باید جدی گرفت.

ظهور یک مدعی

سقوط هوادار و نساجی قطعی است؟
با پایان هفته بیســت‌وهفتم لیگ برتر فوتبال ایــران، رقابت برای بقا در این فصل به اوج 
خود رسیده است. بر اساس جدول فعلی، چهار تیم شمس‌آذر قزوین، مس رفسنجان، نساجی 
مازندران و هوادار تهران در خطر سقوط به دسته پایین‌تر قرار دارند. هوش مصنوعی هوادار و 

نساجی را محتمل‌ترین گزینه‌های سقوط می‌داند.
طبق آیین‌نامه مسابقات لیگ برتر فوتبال، در پایان هفته سی‌ام، دو تیم انتهای جدول به 
لیگ دسته اول سقوط خواهند کرد. در انتهای جدول، شمس آذر قزوین با ۲۹ امتیاز در رده 
ســیزدهم اســت، مس رفسنجان با ۲۷ امتیاز در رتبه چهاردهم، نساجی با ۲۱ امتیاز در رده 

پانزدهم و هوادار با ۲۰ امتیاز در قعر جدول لیگ برتر قرار دارند.
در سه هفته پایانی، این چهار تیم دیدارهای حساسی برگزار خواهند کرد که بقا یا سقوط 

آنها مشخص می‌شود. مسابقات این تیم‌ها عبارتند از:
هفته ۲۸: نساجی - هوادار/ مس - پرسپولیس/ شمس‌آذر - تراکتور

هفته ۲۹: نساجی - تراکتور/ ذوب‌آهن - مس/ گل‌گهر - شمس‌آذر/ هوادار - سپاهان
هفته ۳۰: پرســپولیس - هوادار/ نساجی - ذوب‌آهن/ مس - خیبر خرم‌آباد/ شمس‌آذر - 

آلومینیوم اراک
تحلیل شانس سقوط

بر اســاس نتایج احتمالی و شرایط جدول، می‌توان شانس سقوط تیم‌ها را به این ترتیب 
تحلیل کرد:

هوادار تهران:
با تنها ۲۰ امتیاز و در حالی که باید به مصاف تیم‌های قدرتمندی چون سپاهان و پرسپولیس 
برود، شانس بقای بسیار اندکی دارد. حتی در صورت پیروزی برابر نساجی، با توجه به بازی‌های 

سخت پیش رو، هوادار، اصلی‌ترین گزینه سقوط به شمار می‌آید.
نساجی مازندران:

نساجی نیز در شرایط دشواری قرار دارد. دیدار مستقیم برابر هوادار برای این تیم حیاتی 
است. با این حال، پس از این دیدار، دو مسابقه سخت برابر تراکتور و ذوب‌آهن در پیش دارد. 
نساجی برای بقا نیازمند کسب دست‌کم ۷ امتیاز از سه مسابقه پایانی خود است؛ آن هم به 
شرطی که مس رفسنجان امتیازی نگیرد چرا که با توجه به برتری مس رفسنجان مقابل نساجی 
در بازی رو در رو، در صورت هم امتیاز شدن دو تیم، مس رفسنجان در رده بالاتر قرار می‌گیرد.

مس رفسنجان:
مس رفسنجان با ۲۷ امتیاز در موقعیتی شکننده قرار دارد. این تیم در هفته بیست‌وهشتم 
باید با پرسپولیس دیدار کند که کار دشواری برای کسب امتیاز خواهد داشت. با این حال، دو 

دیدار نسبتاً آسان برابر ذوب‌آهن و خیبر خرم‌آباد می‌تواند فرصت مناسبی برای تثبیت جایگاهش 
باشد. شانس دیگر مس رفسنجان نسبت به نساجی در برتری در بازی رو در رو است؛ موضوعی 

که باعث می‌شود این تیم در صورت هم امتیاز شده با نساجی در رده بالاتری قرار بگیرد.
شمس‌آذر قزوین:

شمس‌آذر با توجه به فاصله امتیازی نسبتاً مناسب با تیم‌های انتهای جدول، بخت زیادی 
برای ماندن در لیگ دارد. حتی در صورت شکست در تمام دیدارهای باقی‌مانده، احتمال سقوط 

این تیم اندک خواهد بود، مگر در شرایطی بسیار غیرمنتظره.

  شبیه‌سازی سناریوهای محتمل
با بررسی پنج سناریوی مختلف بر اساس نتایج احتمالی، پیش‌بینی می‌شود: هوادار تهران 
با احتمال بالای ۹۵ درصد سقوط خواهد کرد و نساجی مازندران با حدود ۷۰ درصد احتمال 

سقوط در وضعیت بحرانی قرار دارد.
مس رفســنجان تنها در صورت ناکامی کامل در هفته‌های پایانی ممکن است دچار خطر 
شــود )حدود ۵ درصد احتمال سقوط(. شمس‌آذر قزوین با کمتر از ۱ درصد احتمال، تقریباً 

سقوط ناپذیر به نظر می‌رسد.
رقابت برای بقا در لیگ برتر در سه هفته پایانی بسیار حساس دنبال خواهد شد. در حالی 
که سقوط هوادار تقریباً قطعی به نظر می‌رسد، نساجی نیازمند عملکردی فراتر از انتظار برای 

حفظ جایگاه خود در سطح اول فوتبال ایران خواهد داشت.
مس رفســنجان نیز نباید با اطمینان کامل به استقبال هفته‌های پایانی برود. شمس‌آذر 

قزوین اما با اندوخته امتیازی مناسب، تقریباً در آستانه بقا قرار دارد.
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دلار  90.300

یورو 99.300

پوند  120.620

درهم  25.350

لیر  2.500

سکه  تمام  79.100.000

سکه نیم  49.900.000

سکه ربع  25.500.000

سکه یک گرمی  13.300.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

ساخت سامانه پایش لحظه‌ای 
ناوگان خودرویی و شناورها 
توسط فناوران ایرانی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/02/09
شماره : 1859

یک شرکت فناور ایرانی سامانه‌ای مبتنی بر اینترنت اشیا طراحی 
کرده است که با ردیابی لحظه‌ای و پایش آنلاین عملکرد خودروها 
و شناورها، امکان تحلیل داده‌ها و بهبود طراحی تجهیزات صنعتی 

را فراهم می‌کند.
مهشــید آقایی، از فناوران این شرکت دانش‌بنیان، در گفت‌وگو 
با ایسنا، زمینه فعالیت این شرکت را طراحی و توسعه سیستم‌ها و 
تجهیزات مبتنی بر اینترنت اشیا معرفی کرد که در حوزه‌های مختلفی 

همچون خودرو و لوازم خانگی کاربرد دارند.
وی با بیان اینکه محصولات این شرکت بر اساس نیاز مشتریان 
طراحی می‌شــوند، افزود: تمرکز اصلی شرکت بر ارائه راهکارهای 
ردیابی )Tracking( و کنتــرل از راه دور )Remote Controlling( از 
طریق تولید تجهیزات ردیابی و پایش )کنترل و مانیتورینگ( مبتنی 
بر بستر GSM و فناوری‌های نوین رادیویی برای انواع اشیا و تجهیزات 
صنعتی، و همچنین ارائه سیستم‌های نرم‌افزاری مورد نیاز آن‌ها است.

عاطفه دهقان  -  شرکت شتابران خودرو به زودی شاسی بلند جدید خود را در سامانه فروش خودروهای وارداتی جانبازان عرضه می‌کند.

  تانک ۵۰۰ هیبرید چه مشخصاتی دارد؟
یکی از مهم‌ترین رویدادهای بازار خودرو طی نیم دهه اخیر، 
آزادســازی واردات خودرو است که با سرعت نسبتا مطلوب و 
تعداد بالا در حال اجراست. از همان نقطه آغاز تا به امروز، تقاضا 
برای خرید خودروهای وارداتی بالا بوده و به همین خاطر است 
که روز به روز تعداد شرکت‌های واردکننده و تنوع ماشین‌های 

خارجی افزایش می‌یابد.

  مشخصات و امکانات تانک ۵۰۰ هیبرید
شاســی بلند تانک ۳۰۰ یکی از آفرودرهای جذابی اســت 
که با شرکت شــتابران خودرو به سامانه یکپارچه آمد و مورد 
پســند مشــتریان قرار گرفت. این خودرو با قوای فنی قوی و 
امکانات رفاهــی و ایمنی مطلوب توانســت پارامترهای لازم 
برای محبوب شــدن را به دســت آورد و فــروش خوبی را در 
بــازار تجربه کند. شــرکت عرضه کننده ایــن اس یو وی در 
ایــران، بعــد از موفقیتی که تانک ۳۰۰ کســب کرد، تصمیم 
 گرفته از مدل قدرتمندتر و پیشــرفته‌تر این شاسی بلند با نام

تانک ۵۰۰ رونمایی کند.

تانک ۵۰۰ یک خودرو با قوای محرکه هیبرید است که صرفا 
برای جانبازان عرضه خواهد شــد. این شاسی بلند که ظرفیت 
کافی برای حمل ۷ سرنشین را داراست، موفق به کسب ۵ ستاره 
ایمنی از موسسه یورو انکپ شده و توانسته به بازار کشورهای 
روســیه، اســترالیا، امارات و عربســتان راه پیدا کند و فروش 
خوبی داشــته باشد. شتابران خودرو تصمیم گرفته این بیراهه 
 نورد جذاب را در نســخه فول آپشــن و هیبرید به بازار بیاورد.

در سینه تانک 500 یک پیشــرانه 2.0 لیتری توربوشارژ قرار 
گرفته که مجهز به فناوری VGT یا هندســه متغیر اســت. در 
مجمــوع می‌توان انتظار تولید 346 اســب بخار قدرت و 648 
نیوتــن متر گشــتاور را از تانک 500 هیبرید داشــت که این 
نیرو از طریق یک گیربکس 9 ســرعته اتوماتیک به هر چهار 
 چرخ منتقل می‌شــود و عملکرد فوق العــاده‌ای ارائه می‌دهد.

به لحاظ ابعاد، شاسی بلند جدید شتابران خودرو دارای طول، 
عــرض و ارتفاعی برابر با ۵۰۷۸ میلی متر، ۱۹۳۴ میلی متر و 
۱۹۰۵ میلــی متر با حداکثر فضای صندوق عقب ۷۹۵ لیتری 

است و از امکانات رفاهی و ایمنی زیر بهره می‌برد:
کیسه هوای جلو، جانبی و پرده‌ای

کروز کنترل هوشمند تطبیقی
قفل دیفرانسیل جلو و عقب با فناوری تانک یو ترن

سیستم کرال کنترل
هشدار و حفظ حرکت بین خطوط

دستیار رانندگی در ترافیک
دوربین ۳۶۰ درجه

سیستم تشخیص علائم راهنمایی و رانندگی
پارک خودکار

رکاب جانبی اتوماتیک
صندلی‌های برقی جلو با گرم کن، تهویه و ماساژور

حافظه صندلی راننده
تهویه مطبــوع اتوماتیک ۳ گانه با تنظیم مســتقل برای 

ردیف عقب
سانروف پانورامیک

نمایشگر لمسی ۱۴.۶ اینچی
شارژر بی سیم

کول باکس
سیستم صوتی حرفه‌ای اینفینیتی با ۱۲ بلندگو و ساب ووفر

بیش از نیمی از دی‌اکسید کربن ناشی از سوخت‌های فسیلی جهان تنها توسط تعداد 
محدودی از غول‌های نفت، گاز، زغال‌سنگ و سیمان تولید می‌شود؛ شرکت‌هایی که 
نام‌شان در صدر فهرست آلاینده‌ترین نهادهای جهان قرار گرفته و نقش کلیدی در 

بحران تغییرات اقلیمی ایفا می‌کنند.

تانک تانک ۵۰۰۵۰۰ هیبرید در سامانه فروش خودروهای وارداتی جانبازان هیبرید در سامانه فروش خودروهای وارداتی جانبازان

  روش بسیار خاص غذاهای ناسالم برای اختلال در مغز ما
دانشمندان می‌گویند غذاهای سرشار از قند و چربی اشباع شده با اختلال غافلگیرکننده 

مغز انسان مرتبط هستند.
 همه ما می‌دانیم که رژیم غذایی سرشار از چربی اشباع شده و قند تصفیه شده چه اثراتی بر 
سلامتی بدن ما دارد. اکنون دانشمندان در اولین مطالعه در نوع خود بر روی انسان دریافته‌اند 

که به نظر می‌رسد این خوراکی‌ها بر بخش خاصی از مغز ما نیز تأثیر منفی می‌گذارند.
به نقل از نیو اطلس، دانشــمندان دانشــگاه سیدنی با اســتفاده از یک سیستم واقعیت 
مجازی)VR( ارتباط بین رژیم‌های غذایی سرشــار از چربــی و قند و اختلال در جهت‌یابی 
فضایــی و حافظه را نشــان داده‌اند.یافته‌های این مطالعــه از یافته‌های مطالعات قبلی روی 
جوندگان پشتیبانی می‌کند.در این کارآزمایی، ۱۲۰ بزرگسال جوان تحت نظرسنجی چربی 
و قند)DFS( زیر نظر محققان قرار گرفتند تا میانگین مصرف آنها در ۱۲ ماه گذشته ارزیابی 
شود. سپس شرکت‌کنندگان با پوشیدن یک هدست واقعیت مجازی از یک دسته بازی برای 
حرکت در پیچ و خم سه بعدی استفاده کردند تا یک صندوقچه گنج را در پایان پیدا کنند.

آنهــا باید ایــن کار را ۶ بار انجام می‌دادند و اگر صندوق گنــج را در کمتر از ۴ دقیقه پیدا 
می‌کردند، به سراغ تلاش بعدی می‌رفتند، اما اگر نمی‌توانستند این ماموریت را ظرف مدت 
معین انجام دهند، دوباره به محل آغاز منتقل می‌شــدند.در نوبت آخر، صندوق گنج منتقل 
می‌شد و این بار شرکت کنندگان باید به قسمتی از پیچ و خم که معتقد بودند محل استقرار 
صندوق گنج است، حرکت می‌کردند.شرکت‌کنندگانی که امتیاز DFS بالاتری داشتند نسبت 
به افرادی که چربی و قند کمتری در رژیم غذایی خود داشتند، در تعیین محل گنج به طور 
قابل توجهی بدتر عمل کردند.یافته‌ها نشان می‌دهد که رژیم‌های غذایی پرچرب و سرشار از 
قند، موجب ایجاد نوعی اختلال در هیپوکامپ می‌شود و عملکرد حافظه و مسیریابی فضایی 
آن را مختل می‌کند. مســیریابی یا ناوبری فضایی به توانایی یادگیری و به خاطر ســپردن 
 )Dominic Tran(یک مســیر از یک مکان به سوی مکان دیگر گفته می‌شود.دومینیک تران
از دانشگاه سیدنی گفت: پس از کنترل حافظه فعال و شاخص توده بدنی)BMI( که به طور 
جداگانه در آزمایش اندازه‌گیری شد، مصرف قند و چربی شرکت‌کنندگان، پیش‌بینی‌کننده 
قابل اعتمادی برای عملکرد در آخرین آزمایش بود.این بدان معناست که حتی در افراد نسبتاً 
سالم با نمرات BMI عادی، رژیم غذایی ضعیف ممکن است مدت‌ها 
قبل از ایجاد سایر شرایط متابولیک، قدرت شناختی را مختل کند.

البته محدودیت‌هایی برای مطالعه وجود داشت. با وجود اینکه ۱۲۰ 
نفــر کارآزمایی را شــروع کردند، تنها ۵۵ نفــر آن را به دلیل عدم 
تحمل سیســتم VR )بیماری ســرگیجه حاصل از حرکت( تکمیل 
 کردند. همچنین این آزمایش بر دانشجویان ۱۸ تا ۳۸ ساله متمرکز

 بــود که نماینده کاملی از جمعیت عمومی نیســت. علاوه بر این، 
گزارش‌ها توســط خود افراد ارائه شــد و هیچ تصویربرداری مغزی 

انجام و بررسی نشد.

گزارش شــده اســت که چت‌بات‌های هوش 
مصنوعی شــرکت متا)Meta( اقــدام به برقراری 
مکالمــات غیر اخلاقــی با افراد زیر ســن قانونی 
می‌کنند. تحقیقات وال استریت ژورنال نشان داده 
اســت که همراهان مجازی شرکت متا می‌توانند 
برخی از دستورالعمل‌های اخلاقی جدی را نادیده 

بگیرند.
 چت‌بات‌ها یا ربات‌های گفتگوگر هوش مصنوعی 
شــرکت »متا« در حال برقراری مکالمه‌های غیر 
اخلاقی با حساب‌هایی که برچسب زیر سن قانونی 

داشته‌اند، دیده شده‌اند.
به نقل از وال اســتریت ژورنــال، در مکالمات 
آزمایشی انجام شده توسط این پایگاه، هم چت‌بات 
رســمی شــرکت »متا« و هم چت‌بات‌های ایجاد 
شده توســط کاربران، به سمت گفتگوهای صریح 

جنسی می‌روند.
طبق این گزارش، حتی اگر به هوش مصنوعی 
گفته می‌شد که کاربران زیر سن قانونی هستند یا 
اگر چت‌بات‌ها برای کودکان برنامه‌ریزی شده بودند، 

این مکالمات غیر اخلاقی ادامه می‌یافت.
بدتر از آن، اینکه این تحقیقات نشــان داد که 
چت‌بات‌هایی که از صدای افراد مشــهوری مانند 
»کریستن بل«، بازیگر مشــهور هالیوود و »جان 
ســینا« کشــتی‌کچ‌کار و بازیگر هالیوود استفاده 
می‌کنند نیز در این مکالمات غیر اخلاقی شرکت 

می‌کنند.
به عنوان مثال، وال استریت ژورنال گزارش داد 
که یــک چت‌بات هوش مصنوعی »متا« با صدای 
»جان سینا« با یک کاربر که برچسب ۱۴ سالگی 

دارد، مکالمات خلاف اخلاقی برقرار کرده است.
گزارش شده است که حتی این چت‌بات‌ها اذعان 
کرده‌اند که در برخی موارد رفتارهایی غیرقانونی را 

توصیف می‌کنند.
شرکت »متا« در واکنش به این گزارش در یک 
بیانیه، این گزارش را متهم به »دســتکاری و غیر 
قابل‌ نمایش در مورد نحوه تعامل بیشتر کاربران با 

همراهان هوش مصنوعی« کرد.

اشــتیاق بی‌وقفه و ســیری‌ناپذیر برای کسب 
داده‌های بیشتر می‌تواند نقص مهلک هوش مصنوعی 
یا دستکم سریع‌ترین راه برای نفوذ »سم« به آن باشد 
و مطالعه‌ای جدید نشان می‌دهد که چگونه می‌توان 

از چنین حملاتی جلوگیری کرد.
 مهاجمان سایبری دوزهای کوچکی از »داده‌های 
مسموم«، به شکل اطلاعات نادرست یا گمراه‌کننده را 
به مجموعه‌های آموزشی مهم هوش مصنوعی وارد 
می‌کنند و ماموریت آنها خرابکاری در مدل‌هایی است 
که زمانی قابل اعتماد بودند تا آنها را در جهتی کاملا 

متفاوت منحرف کنند.
به نقل از دیجیتال‌ترندز، اکثر سیستم‌های هوش 
مصنوعی که امروزه با آنها مواجه می‌شــویم از چت 
جی‌پی‌تی گرفته تا توصیه‌های شخصی‌سازی‌شده 
نتفلیکس فقط به دلیل حجم گسترده متن، تصویر، 
گفتار و ســایر داده‌هایی که بر اساس آنها آموزش 
دیده‌اند، به اندازه کافی »هوشــمند« هســتند که 
چنین شاهکارهای چشمگیری را انجام دهند. اگر این 
گنجینه غنی آلوده شود، رفتار مدل می‌تواند دچار 
مشکل شود.پیامدهای چنین اتفاقی در دنیای واقعی 
بسیار فراتر از یک چت‌بات است که بی هدف حرف 
می‌زند یا مولدهای متن به تصویری که وقتی از آنها 
خواسته می‌شود پرنده‌ای را نشان دهند، تصویر یک 
هواپیما را تولید می‌کنند. گروه‌هایی از افراد سودجو 
می‌توانند به طور بالقوه باعث شوند که یک ماشین 
خودران چــراغ قرمز را نادیده بگیرد، یا در مقیاس 
بسیار بزرگتر، باعث اختلال و قطعی شبکه برق شوند.

بــرای دفــاع در برابر تهدیــد حملات مختلف 
مسمومیت داده‌ها، گروهی از محققان امنیت سایبری 
دو فناوری نوظهور یعنی یادگیری فدرال و بلاکچین را 
برای آموزش ایمن‌تر هوش مصنوعی ترکیب کرده‌اند. 
رویکــرد نوآورانه این گروه با موفقیــت، داده‌های 
نادرســت را قبل از اینکه بتوانند مجموعه داده‌های 
آموزشی را به خطر بیندازند، شناسایی و حذف کرد.

هادی امینی، محقق ارشد و استادیار در دانشکده 
علوم محاســبات و اطلاعات بنیادی موسسه نایت، 
می‌گوید: ما روشــی ایجاد کرده‌ایــم که می‌تواند 
کاربردهای زیادی برای تاب‌آوری زیرســاخت‌های 
حیاتی، امنیت ســایبری حمل و نقل، مراقبت‌های 

بهداشتی و موارد دیگر داشته باشد.

هوش مصنوعی »متا« دچار 
انحراف اخلاقی است!

داده‌هایی که هوش 
مصنوعی را »مسموم« 

می‌کنند

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، تحت 
تاثیر تقویت ارزش دلار و کاهش تنش‌های تجاری میان 

آمریکا و چین، کاهش یافت.
 بهــای هر اونس طلا برای تحویل فوری، ۰.۳ درصد 
کاهش یافت و به ۳۳۰۹ دلار ۳۱ ســنت رسید. طلا در 

۲۲ آوریل، به رکورد ۳۵۰۰ دلار و پنج سنت رسید.
بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، ۰.۷ 

درصد افزایش یافت و به ۳۳۲۰.۳۰ دلار رسید.
دلار آمریکا در برابر سبدی از ارزها، ۰.۲ درصد افزایش 
یافت و دلار قوی‌تر، طلا را که به ارز آمریکا قیمت‌گذاری 

می‌شود، برای خریداران خارجی گران‌تر خواهد کرد.
دولت آمریکا، هفته گذشــته،  آمادگی خود را برای 
کاهــش تنش‌های تجاری میان دو اقتصاد بزرگ جهان 
اعلام کرد؛ این تنش‌ها نگرانی‌ها را در مورد رکود اقتصادی 
افزایش داده بود. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا گفت 

که با چین، مذاکراتی در مورد تعرفه‌ها انجام می‌شود.
چیــن، روز جمعه، برخــی از واردات آمریــکا را از 
تعرفه‌های ســنگین خود معاف کرد که نشان می‌دهد 
جنگ تجاری بین دو کشور می‌تواند کاهش یابد، اما چین 
ادعای دونالد ترامپ، مبنی بر در جریان بودن مذاکرات 

را به سرعت رد کرد.
طلا که به طور ســنتی، به عنوان پوششــی در برابر 
ابهامات اقتصادی و سیاسی شناخته می‌شود، در محیطی 

با نرخ بهره پایین رشد می‌گیرد.
طبق گزارش رویترز، هفته گذشته، تخفیف‌های طلا 
در هند به بالاترین سطح خود در حدود ۹ سال گذشته 
رسید، زیرا قیمت‌های بی‌سابقه، خریداران را منصرف کرد، 
در حالی که نرخ‌های اضافی در چین، به بالاترین حد خود 
در بیش از یک سال گذشته رسید و به افزایش صادرات به 

بزرگترین مصرف‌کننده طلای جهان منجر شد.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با 
۰.۶ درصد کاهش، به ۳۲ دلار و ۸۷ سنت رسید، بهای 
هر اونس پلاتین با ۰.۱ درصد کاهش، به ۹۷۰ دلار و ۸۰ 
سنت رسید و هر اونس پالادیوم با ۰.۶ درصد کاهش، به 

۹۴۲ دلار و ۷۱ سنت رسید.

کاهش قیمت طلای جهانی با 
رشد دلار

قیمت نفت در معاملات اولیه روز دوشــنبه بازار آسیا 
افزایش یافت، اما همچنان تحت تاثیرعدم قطعیت در مورد 
مذاکرات تجاری میان آمریکا و چین و دورنمای افزایش 

عرضه اوپک پلاس قرار دارد.
بهای معاملات آتی نفت برنت با ۲۲ سنت افزایش، به 
۶۷ دلار و ۹ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲۴ سنت افزایش، به ۶۳ دلار و 
۲۶ سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاهص، برای سومین 

روز معامله متوالی صعودی شدند.
مایکل مک‌کارتی، مدیر اجرایی پلتفرم معاملات آنلاین 
مومو اســترالیا، گفت: فقدان اخبار، قیمت نفت را اندکی 
افزایش داده، زیرا معامله‌گران در آستانه افزایش احتمالی 
عرضه اوپک پلاس و افزایش قابل توجه تولید آمریکا، در 

موقعیت فروش قرار گرفته‌اند.
انتظار می‌رود برخی از اعضای اوپک  و متحدانشان که 
به عنوان اوپک پلاس شناخته می‌شوند، در نشست پنجم 
ماه مه این گروه، پیشنهاد دهند که این گروه برای دومین 

ماه متوالی افزایش تولید نفت را تسریع کند.
پیش‌بینی عرضه بیش از حد و نگرانی‌ها در مورد تاثیر 
تعرفه‌ها بر اقتصاد جهانی، باعث شد که قیمت نفت برنت 
و وســت تگزاس اینترمدیت هفته گذشــته بیش از یک 

درصد کاهش یابد.
بازار تحت تاثیر سیگنال‌های متناقض دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا و پکن در مورد پیشرفت‌های حاصل 
شده برای کاهش تنش تجاری که رشد جهانی را تهدید 

می‌کند، قرار گرفته است.
واندانا هاری، بنیانگذار شــرکت تحلیل بازار نفت واندا 
اینسایتس، گفت: بازیگران بازار همچنان منتظر کاهش 
تنش‌ها در جنگ تجاری آمریکا و چین به عنوان فرصتی 

برای خرید خواهند بود.

دورنمای اقتصادی تیره مانع 
صعود قیمت نفت نشد

پیشرفت‌های خیره‌کننده هوش مصنوعی، آینده شغلی بسیاری 
را تهدید می‌کند و کارشناسان هشدار می‌دهند که برخی مشاغل 

به زودی به تاریخ خواهند پیوست.
ظهور هوش مصنوعی )AI(، بســیاری از مشــاغل متداول و 
مهارت‌های انســانی امروزی را به دست فراموشی خواهد سپرد. 
تصور کنید یک راننده تاکسی که سال‌هاست با مهارت و تجربه 
مسافران را جابجا می‌کند، ناگهان با ظهور خودروهای خودران 
شغل خود را از دست می‌دهد. یا یک حسابدار که تمام عمر خود 
را صرف محاسبه و ثبت اعداد کرده است، با یک نرم‌افزار حسابداری 

هوشمند جایگزین می‌شود.
طیف وســیعی از مشاغل، از کارهای ساده گرفته تا مشاغل 
تخصصی و پیچیده، در معرض خطر جایگزینی توســط هوش 
مصنوعی قرار دارند. در ادامه این مطلب بیشــتر با برخی از این 

مشاغل آشنا خواهیم شد.
 McKinsey( تحقیقات تکان‌دهنده مؤسسه جهانی مک‌کنزی
Global Institute( نشان می‌دهد که تا سال ۲۰۳۰، بین ۴۰۰ تا 
۸۰۰ میلیون شغل در سراسر جهان، در معرض تغییرات اساسی 
یا حذف کامل، به دلیل پیشرفت‌های خیره‌کننده در اتوماسیون و 
هوش مصنوعی قرار خواهند گرفت. این سونامی مشاغل، زندگی 

میلیون‌ها انسان را تحت تاثیر قرار خواهد داد.
ادعای جدید گوگل: هوش مصنوعی دیگر به انسان نیازی ندارد

طبق گزارش‌های رسمی و معتبر بین‌المللی، موج دوم هوش 
مصنوعی در راه است، موجی که به مراتب قدرتمندتر و ویرانگرتر 
از موج اول خواهد بود. و این بار، آن‌هایی که برای مواجهه با این 
تغییرات آماده نباشــند، زیر آوار این انقلاب تکنولوژیک مدفون 
خواهند شد. اما کدام مشاغل اولین قربانیان این انقلاب بی‌رحمانه 
خواهند بود؟ کدام مهارت‌ها دیگر ارزش خود را از دست خواهند 
داد؟بیایید تا بر اساس گزارشات بین‌المللی، برخی از شغل‌هایی 
که در خطر جدی قرار دارند را بررســی کنیم. این مشاغل تنها 
بخشی از دریای بیکران شغل‌هایی هستند که در معرض تهدید 

هوش مصنوعی قرار دارند.

 دفتردارها و حسابداران
روزگاری حســابداران سلاطین بی‌چون و چرای دفاتر مالی 
بودند. آنها با دقت و ظرافت، در لابه‌لای اعداد و ارقام، ترازنامه‌ها 
را تنظیم و نبض اقتصاد شرکت‌ها را در دست داشتند. اما امروزه، 
ورق برگشته و یک نرم‌افزار هوشمند به تنهایی می‌تواند ده‌ها برابر 
ســریع‌تر و دقیق‌تر از یک حسابدار سنتی، ترازنامه‌ها را ببندد و 

گزارش‌های مالی را تهیه کند.
طبق تحلیل‌های دقیق شــرکت معتبر PwC، نزدیک به ۴۰ 
درصد از وظایف پایه‌ای حســابداری، طی ۱۰ سال آینده به‌طور 
کامل اتوماتیک خواهد شد. این بدان معناست که حجم عظیمی 
از کارهای روتین و تکراری که زمانی توسط انسان انجام می‌شد، 

اکنون به دست ماشین‌ها سپرده خواهد شد.
 QuickBooks AI و Xero AI سیستم‌های هوشــمندی چون
بدون خستگی و اشتباه شبانه‌روز کار می‌کنند و حتی توصیه‌های 
مالی مبتنی بر داده ارائه می‌دهند. این نرم‌افزارها نه تنها سرعت 
و دقت را افزایش می‌دهند، بلکه با حذف خطای انسانی، کیفیت 

گزارش‌های مالی را نیز بهبود می‌بخشند.

هوش مصنوعی تا هوش مصنوعی تا ۲۰۳۰۲۰۳۰ میلیون‌ها شغل را نابود می‌کند! میلیون‌ها شغل را نابود می‌کند!


